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SIMULAREA 
EVALUĂRII,                    
FĂRĂ PROTESTE
EXAMEN. Elevii gălăţeni din 
clasele a VII-a şi a VIII-a nu s-au raliat 
protestului iniţiat de Consiliul Naţional al 
Elevilor, care i-a îndemnat pe participanţii 
la simularea Evaluării Naţionale să dea 
foile goale. > pag. 03

05eveniment
Licitaţia pentru 
restaurarea primei 
zone istorice, anulată

O echipă medicală formată din-
tr-un chirurg gălăţean şi un medic 
afl at în ultimul an de rezidenţiat a 
efectuat o serie de intervenţii chi-
rurgicale laparoscopice în premie-
ră pentru judeţul Galaţi. Operaţi-
ile au avut loc în cadrul Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei“ Galaţi, începând 
cu 20 ianuarie. Astfel de proce-

duri nu ar fi  fost posibile fără un 
dispozitiv medical performant, în 
valoare de aproximativ 30.000 de 
euro, pus provizoriu la dispoziţia 
spitalului de către un distribuitor 
de echipamente medicale. Perfor-
manţa le aparţine doctorului Con-
stantin Truş, medic primar în ca-
drul secţiei Chirurgie I a Spitalului 
Judeţean, şi Roxanei Enciu, medic 

afl at în ultimul an de rezidenţiat, 
în aceeaşi secţie. „După interven-
ţiile laparoscopice, pacientul se 
poate mişca a doua zi după opera-
ţie, iar în a treia sau a patra zi este 
pregătit pentru externare. Până 
acum, oamenii plecau la Bucureşti 
pentru astfel de intervenţii“, a pre-
cizat dr. Truş. . Remus Basalic  
> pag. 08

Intervenţii chirurgicale 
realizate în premieră la Galaţi

04eveniment
Trei avarii 
la reţeaua de gaze, 
în ultimele trei luni

IGNORANŢA MACINĂ PODUL CARE LEAGĂ ORAāUL DE COMBINAT > ADMINISTRAŢIE/07  

LUCRĂRI                        
DE MODERNIZARE 
LA JUDEŢEAN
ACHIZIŢIE. Consiliul 
Judeţean a fi nalizat procedurile de 
achiziţie publică pentru proiectul de 
efi cientizare energetică a Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă 
"Sf. Apostol Andrei". > pag. 05

16social
Cine s-a oferit 
să îngrijească spaţiile 
verzi ale oraşului
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Cu asfaltul jupuit, marcat de tasări, 
denivelări şi surpări, Viaductul 
care leagă oraşul de combinatul 
siderurgic are şi probleme majore 
la structura de rezistenţă, motiv 
pentru care Primăria vrea să afl  e ce 
reparaţii îi pot garanta menţinerea 
în exploatare. . Anca Melinte
foto Iulia Kelt

online

expertiză tehnică 
a Viaductului
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editorial
viaûa liberù
Ordonanţa 7 sau dezbină şi stăpâneşte

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Ordonanţa de Urgenţă nr. 
7/2019, care modifi că, pentru 
a nu ştiu câta oară, legile 
Justiţiei, naşte din ce în ce 
mai multe dispute. Adoptată 
în cea mai mare viteză, fără 
consultarea judecătorilor şi 
procurorilor, ordonanţa pare 
să împartă lumea justiţiei în 
două tabere. De o parte se 
afl ă judecătorul Cristi Vasilică 
Dănileţ, care îndeamnă la 
proteste extreme, pe de altă 
parte sunt judecătorii care se 
delimitează de toate acţiunile 
colegului lor. Mai mult, fostul 
membru al Consiliului Superior 
al Magistraturii, Cristi Dănileţ, 

a format deja o delegaţie de 30 
de persoane şi vrea să meargă 
la Bruxelles, unde să expună 
nemulţumirile colegilor din 
ţară.

Deşi, aparent, acţiunile 
judecătorului de la Cluj sunt 
menite să apere independenţa 
justiţiei, iată că mai mulţi 
judecători din ţară au decis 
să se delimiteze de ceea ce 
face colegul lor. „Solicităm 
magistraţilor implicaţi în 
acest demers să analizeze 
cu maximă responsabilitate 
implicarea în astfel de acţiuni 
şi să nu se transforme în 
negociatori cu instituţiile 
politice ale Uniunii Europene, 
astfel de atribuţii revenind 
altor autorităţi ale statului 

Teodora 

Miron
român“, se arată în scrisoarea 
pe care zeci de preşedinţi şi 
vicepreşedinţi de instanţe 
au semnat-o şi au trimis-o 
către CSM, scrisoare care va fi  
trimisă şi tuturor instituţiilor 
europene.

Magistraţii care au semnat 
această petiţie spun că rolul 
lor este de a împărţi dreptatea, 
nu de a face proteste şi explică 
faptul că vor ca justiţia să fi e 
respectată ca putere în stat, 
dar că trebuie, la rândul ei, 
să respecte celelalte puteri. 
Asta chiar dacă modifi cările 

maxime

“
Nu existù pustiu. 
Existù doar 
incapacitatea noastrù 
de a umple golul           
în care trùim!
OCTAVIAN  PALER 

sinaxar
12.03.2019

Sf. Teofan Mărturisitorul; Sf. u

Simeon Noul Teolog.

înapoi
Votăm Cămătaru!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Se întrebau ieri unii pe u

Facebook dacă e reală fotografi a 
cu Nuțu Cămătaru pe post de 
candidat la europarlamentare. 
Bă, dacă e pe bune, nu mai e de 
glumit cu ăștia, s-a oțărât un 
om de cultură din propria listă 
de camarazi virtuali, poate cel 
mai bun cântăreț la muzicuță 
din România, fi re sensibilă, se 
subînțelege. Dar acum făcea 
apel la un arsenal divers, de la 
lunetă la arbaletă și plaja de 
rime e a naibii de generoasă. 
L-am întrebat dacă nu cumva 
frățioru’ Cămătaru e mai puțin 
toxic decât sârbo-prahoveanul 
Ghiță - măcar Nuțu, condamnat 
de câte ori a vrut el, nu s-a 
fofi lat, ba chiar a mers în liniște 
la pripon.

Dragnea ori pune mai des  u

mâna pe carte, ori și-a tras 
abonamentul scump de la RCS-
RDS, măcar în perioada asta 
de convalescență jurnalistică a 
canalului de știri Digi 24. Mizez 
pe el în fața postului dedicat 
sălbăticiunilor - nu, nu-i vorba de 
Antena 3! - ca să afl e tehnici de 
supraviețuire. Să ni le predea, stați 
liniștiți la locurile voastre, cum ne 
transmitea Nea Nicu... Proprietarul 
de hamster s-a exprimat în 
weekend aidoma cercetătorilor, 
a vorbit despre leneșul de la 
Cotroceni, lovind apoi fără milă 
înspre șeful statului: „Poate 
găseşte pe cineva să-i ia mâna să 
semneze bugetul pe 2019“. Așa e 
obișnuit teleormăneanul, doar cu 
mâna Veoricăi se șterge la defi cit 
sau la infl ație.

Mustăciosul dorește să refacă u

rețeaua de aprozare, există și un 

argument în acest sens: „Am 
intrat în UE, dar nu suntem 
obligați să mâncăm absolut toate 
E-urile“. Perfect, bine le zice 
bossul de la Camera Deputaților 
- roșiile cu viermi trimise din 
Occident ar fi  curate dacă n-ar 
avea chiriași. De acolo vin E-urile, 
de la nevertebratele tratate cu 
antibiotice. Sunt mai nocive decât 
nevertebratele de la CEx.

Ministrul Transporturior,  u

Răzvan Cuc, le-a transmis șefi lor 
Direcțiilor de Drumuri și Poduri 
că ministerul nu va mai da 
socoteală pentru faptele lor și că 
performanțele acestora trebuie să 
fi e evaluate mai des. Cei care nu 
sunt competenți vor fi  schimbați 
din funcții, i-a amenințat Cuc. 
Șoc: a vorbi despre competență în 
casa analfabetului funcțional mi 
se pare abominabil, ministrul de 
la Transporturi va fi  demis. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
u micile din ce în ce mai 
puţine, eu şi Neculai 
(Petrache) ne dăm cu 

părerea despre ciorile care 
tocmai zgârie seninul şi vântură 
văzduhul pe axa Moscova - Tofl ea 
şi Paris - Cotul Pisicii. Cra/cra(ul) 
miilor de puncte negre cu aripi 
sfredeleşte atmosfera şi bietele 
timpane omeneşti într-un ritm 
spăimântător ca număr de bucăţi 
pe cap de locuitor şi ca număr 
de decibeli pe secundă. Cioroi 
şi cioroaice, ca nişte straşnice 
turboreactoare cu pene, fac 
vraişte-n sărmanul nostru 
pastel. Se întrec în lupinguri şi 
tonouri căpietoare. Unele intră 

în vrie. Altele intră în grădini 
şi-n livezi după ciordeală. Altele 
stau şi se scarpină pe sârme 
şi pe garduri. Îl rog pe bibicul 
meu să mă lase să-mi fi e milă 
de el... şi-i mai dau una mică 
pe „ierbarul“ meu. N-are nimic 
pentru împotrivă... şi, cu ochii la 
o cioropină din vârful parului, 
începe să-mi recite (sacadat şi 
fără cusur) „Cioara“ lui George 
Topârceanu, una din cele mai 
frumoase (şi complete) poezii 
despre ceste pârdalnice şi lacome 
negrese cu pene: „Câmpul alb, 
ca un cearşaf,/ până-n zări se 
desfăşoară.../ sus, pe-un stâlp 
de telegraf/ s-a oprit din zbor 
o cioară.// Nemişcată-n vârf de 
par/ ca o acvilă pe-un soclu,/ 
oacheşă ca un hornar/ şi macabră 

ca un cioclu,// neagră ca un as 
de pică/ sub nemărginitul cer,/ 
singuratică şi mică/ cât o boabă 
de piper,// gârbovă ca o feştilă/ 
într-un cap de lumânare,/ ca 
o mutră imobilă/ de harap cu 
nasul mare,// dar sinistră şi 
pârlită/ de la coadă până-n plisc,/ 
ca o pajură trăsnită/ într-un 
vârf de obelisc,// încruntată-n 
atmosferă/ ca un ou de ciocolată,/ 
amărâtă şi stingheră/ ca o prună 
afumată,// cu alura interlopă/ ca 
un muzicant în frac,/ cuvioasă 
ca un popă/ şi smolită ca un 
drac,// demnă, ca un om celebru,/ 
mistică şi fără chef/ ca un 
basorelief/ de pe-un monument 
funebru,// incomodă-n soare, ca/ 
un gunoi în ochi, nefastă/ ca un 
chibiţ ce-ţi stă-n coastă/ la un joc 

de bacara,// suspendată ca o notă/ 
pe un portativ gigant,/ slută ca 
o hotentotă/ părăsită de amant,// 
mică-n mijlocul naturii/ ca un 
fi r de praf de puşcă,/ neagră cum 
e cerul gurii/ la un câine care 
muşcă,// cruntă ca o vânătaie/ 
cauzată-n match de box,/ ca 
un bulgăre de cocs/ care-a stat 
o noapte-n ploaie,/ resemnată, 
ca-n vitrină/ o reclamă pentru 
vulg/ şi uşoară ca un fulg/ de 
funingine-n lumină,// tristă ca 
un crep de doliu/ în văzduhul 
diafan,/ ca un punct aerian/ pe-al 
zăpezii alb orgoliu...!“//... Aici, la 
orgoliu, îl rog pe Neculai să facă 
o pauză mică, pentru sorbire... şi 
pentru că, iată, orgoliul cioroilor 
dă pe dinafară, abia mai încape 
pe strada Frunzei!... (Să vezi!)  .

tragedia
Cu Neculai... la Una Mică (IV)

divina

aduse legilor Justiţiei nu îi 
mulţumeşte nici pe ei, cum nu 
îl mulţumeşte nici pe colegul 
lor. Demersul judecătorilor 
a avut ecou şi în rândul 
procurorilor, care au anunţat că 
vor semna şi ei această petiţie 
pentru Consiliul Superior al 
Magistraturii.

Cu toate acestea, cele două 
tabere există, chiar dacă una 
este mai mare şi alta mai 
mică. Aşadar, cei care se afl ă 
la guvernare au reuşit să aplice 
zicala „dezbină şi stăpâneşte“ şi 
în justiţie, aşa cum au făcut-o, 
de altfel, şi în sănătate, atunci 
când au decis să mărească 
salariile medicilor, dar şi în 
multe alte domenii.  .

nec plus ultra
Ce ochi albaştri                                

are Dumnezeu!!!
ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Rămân de-a Pururi urme de Păcat -
nu am avut Noroc să le mai şterg -
arhanghel Rătăcit şi Vinovat,
m-am încălzit lângă un Aisberg!

Adeseori, cu Sufl  etul Închis,
am fost şi m-am pârât Celui de Sus,
El m-a cuprins cu Milă şi a zis:
nu sunt Nicicum, dacă tu crezi că nu-s,
însă te Iert fi indcă Înţeleg
istovul tău de-a (nu) fi  Im/Perfect -
fă-te Senin, rămâi Astfel, Întreg
şi Drag în Jurul Supra/Circumspect!

Am să rămân Acelaşi până Când
ce e al meu va fi  Numai al meu -
Jocul e Scump şi Zarul e Rotund -
ce Ochi Albaştri are Dumnezeu! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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La Galaţi, simularea 
Evaluării s-a desfăşurat 
fără proteste
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Elevii gălăţeni din clasele a 
VII-a şi a VIII-a nu s-au raliat 
la protestul iniţiat de Consiliul 
Naţional al Elevilor, care i-a 
îndemnat pe participanţii la 
simularea Evaluării Naţionale 
să dea foile goale. Prin 
urmare, proba la Limba şi 
literatura română, de ieri, s-a 
desfăşurat fără incidente.  

De la purtătoarea de cuvânt 
Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
inspectoarea Oana Enache, am 
aflat că la Galaţi niciun elev nu 
a protestat: "Am luat legătura 
cu preşedinta Consiliului Ju-

deţean al Elevilor şi mi-a spus 
că nu susţin protestul demarat 
de colegii lor la nivel naţional. 
Singurii protestatari au fost cei 
434 de absenţi, dintre care 250 
la clasa a VII-a şi 184 la clasa a 
VIII-a, astfel că doar 8.819 din-
tre cei 9.253 de elevi înscrişi la 
cele două niveluri de studiu au 
participat la simulare“.

 41 de elevi au susţinut exa-
menul în condiţii speciale, 
pentru cei mai mulţi dintre ei 
prelungindu-se cu o oră timpul 
alocat rezolvării subiectelor. 
Inspectoarea general-adjunctă 
Pompilia Chifu, care s-a ocu-
pat de organizarea simulării şi 
care este profesoară de limba şi 
literatura română ne-a declarat 

că la ambele clase subiectele au 
fost "accesibile“ şi "predictibi-
le“: "La clasa a VII-a au avut de 
realizat rezumatul unui frag-
ment extras dintr-un basm, o 
compunere narativă şi câteva 
cerinţe la gramatică. Nu a fost 
greu. Eu chiar predau la clasa 
a VII-a şi elevii mei mi-au spus 
că sunt lucruri pe care le-au tot 
lucrat. Doar că au avut ceva mai 
multe emoţii decât la o testare 
obişnuită. Ei au înţeles că e ne-
cesar să susţină aceste simulări, 
fiind în avantajul lor să vadă 
care este atmosfera unui exa-
men, dar şi să cunoască nivelul 
actual de cunoştinţe dobândit“, 
spune inspectoarea general-ad-
junctă.  Aceasta a mai adăugat 

că nici subiectele de la clasa a 
VIII-a nu au ridicat prea mari 
probleme. Au avut de argumen-
tat că o poezie de Ştefan Octa-
vian Iosif aparţine genului liric, 
o compunere narativă şi câteva 
cerinţe la gramatică, printre 
care construirea unei subor-
donate completivă directă in-
trodusă prin pronumele relativ 
"care“, identificarea unei sub-
ordonate, cu precizarea felului 
acesteia, dar şi probleme legate 
de punctuaţie, sinonimie, func-
ţii sintactice, moduri şi timpuri 
verbale.

 În cursul zilei de astăzi, elevii 
din ultimii doi ani de gimnaziu 
vor susţine simularea la Mate-
matică, tot de la ora 9,00. .

DEāI CONSILIUL ELEVILOR I-A ÎNDEMNAT PE PARTICIPANŢI SĂ DEA FOILE GOALE  .  EXAMENE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Astăzi, 12 martie, cu începe-
re de la ora 18,00, la Galeria de 
Artă "Nicolae Mantu“ din strada 
Domnească nr. 19, va avea loc ver-

nisajul tradiţionalului "Salon de 
primăvară al artiştilor plastici gă-
lăţeni“. Organizată de Filiala Ga-
laţi a Uniunii Artiştilor Plastici 
din România, expoziţia cuprinde 
lucrări aparţinând tuturor genu-
rilor artistice. ,

Salonul de primăvară 
al artiştilor plastici 
gălăţeni

 ZECI                              
DE INCENDII 
DE VEGETAŢIE 
USCATĂ
ALARMANT. Weekend 
de foc pentru pompierii gălăţeni, 
din cauza incendiilor de vegetaţie 
uscată, provocate, cel mai probabil, 
de igienizarea terenurilor agricole. 
Conform purtătorului de cuvânt al 
ISU Galaţi, lt. col. Eugen Chiriţă, 
în acest sfârşit de săptămână au 
fost 38 de astfel de intervenţii, în 
diferite localităţi din judeţ. În ajutorul 
pompierilor au sărit şi membrii 
serviciilor voluntare din localităţile 
în care au avut loc incendiile. 
„S-a intervenit pentru localizarea 
şi lichidarea a 38 de arderi de 
vegetaţie uscată, care au afectat 
o suprafaţă de aproximativ 300 
de hectare de vegetaţie uscată, 
lăstăriş şi culturi de viţă-de-vie“, 
ne-a declarat Eugen Chiriţă. Din 
păcate, în satul Lupele, comuna 
Pechea, un astfel de incendiu 
s-a extins la o stână, unde au 
ars furaje şi au murit aproximativ 
180 de ovine. Datorită intervenţiei 
pompierilor, aproximativ 500 de 
animale au fost salvate. Pompierii 
îi sfătuiesc pe toţi cei care au de 
gând să-şi igienizeze terenurile 
prin ardere să îşi ia toate măsurile 
necesare evitării unui incendiu de 
proporţii, care se poate extinde la 
adăposturi de animale sau la case.  
. T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 mar-
tie, radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi  amplasate, în municipiul Ga-
laţi, pe străzile Brăilei, Portului 
şi Calea Prutului. Āoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Umbrăreşti, iar pe 
DN 26 în localităţile Tătarca şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Munteni, iar 
pe DJ 251, la Pechea şi Matca. 
. M. Constandache

PUBLICITATE
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 SUSPENDĂRI, 
RADIERI, 
DIZOLVĂRI
TENDINŢE. În prima lună 
a anului 2019, prin suspendări 
de activitate, dizolvări sau radieri 
voluntare, au ieşit din circuitul 
economic gălăţean 214 fi rme şi 
persoane fi zice autorizate, faţă 
de 271 de agenţi economici 
în aceeaşi perioadă a anului 
trecut, rezultă din datele Ofi ciului 
Naţional al Registrului Comerţului 
(ONRC). Acest rezultat a fost 
obţinut în condiţiile în care 
numărul de suspendări de 
activitate a scăzut în ianuarie la 
21, faţă de 46 în aceeaşi perioadă 
a anului trecut (-54,35 la sută), 
iar radierele au scăzut la 121 de 
cazuri, faţă de 157 de cazuri anul 
trecut (-22,93 la sută). O uşoară 
creştere (5,88 la sută) a fost 
înregistrată la dizolvarea unor 
societăţi. În ianuarie a.c. au fost 
72 de astfel de situaţii, faţă de 
68 în aceeaşi perioadă a anului 
trecut.  . O.A.C. 

  u foto  arhiva VL

Trei avarii la reţeaua de 
gaze, în municipiul Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

De trei ori în ultimele trei luni 
a fost întreruptă alimentarea 
cu gaze naturale în municipiul 
Galaţi, cele trei sistări 
neprogramate având loc 
începând din decembrie anul 
trecut, reiese dintr-o informare 
prezentată de Distrigaz Sud 
Reţele, la Comisia de dialog 
social a Prefecturii Galaţi. 

„Menţionăm că întreruperile au 
fost cauzate de necesitatea remedi-
erii în regim de urgenţă a unor de-
fecte apărute în cadrul sistemului 

de distribuţie gaze naturale“, se 
afi rmă în document.

Prima avarie s-a înregistrat 
pe 19 decembrie 2018, incidentul 
semnalat fi ind pierderi de gaz în 
cămine de gaze, pe strada Brăilei 
nr. 38. Au fost afectaţi atunci 660 
de clienţi, se afi rmă în documen-
tul citat.

 Cel de-al doilea incident, care 
a afectat 3.443 de clienţi ai Distri-
gaz, s-a produs pe 21 decembrie 
2018, pe str. Cetăţianu Ioan (pier-
deri de gaz pe conductă, localizate 
subteran).

 Al treilea incident (pierderi 
de gaz în cămine) a avut loc pe 7 
ianuarie 2019, la intersecţia stră-

zilor Traian şi Rizer, şi a afectat 
610 clienţi.

 Câûi clienûi 
au fost afectaûi, de fapt 

Probabil că vă amintiţi, ava-
ria din seara de 19 decembrie, 
produsă în urma unei surpări în 
Mazepa I, a afectat aproape tot 
cartierul. A doua zi, pe 20 decem-
brie, un comunicat al Distrigaz 
Sud Reţele informa că a fost ne-
voie ca furnizarea gazelor să fi e 
sistată la imobile de pe opt străzi 
şi că au fost afectaţi "circa 3.000 
de clienţi casnici şi non-casnici“. 
În documentul prezentat Prefec-
turii, pe 26 februarie 2019, se vor-

beşte numai de 660 de clienţi.  O 
altă diferenţă, de data aceasta în 
plus, observăm la raportările pri-
vind avaria din 21 decembrie, care 
a afectat şi şase comune din judeţ. 
Comunicatul din ziua respectivă 
menţiona circa 2.300 de clienţi 
afectaţi, în timp ce raportarea că-
tre Prefectură vorbeşte de 3.443. 
Până la urmă, câţi clienţi au fost 
afectaţi? În fi ne, pentru cea de-a 
treia avarie, din 7 ianuarie 2019, 
cifrele coincid.

 La nivelul Distrigaz Sud Reţele, 
solicitările pentru intervenţii de 
urgenţă sau pentru depanaj gaz se 
fac, în regim 24 de ore din 24, la 
numărul de telefon 021.9281. .

ÎN ULTIMELE TREI LUNI  .  BILANŢ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai mulţi şoferi din Galaţi 
sunt cercetaţi penal pentru că 
nu au rezistat tentaţiei de a ono-
ra tradiţia celor „44 de pahare“, 
cu toate că urmau să se urce la 
volan. Chiar dacă nu au dat pe 
gât cantitatea tradiţională, con-
ducătorii auto au fost depistaţi 
cu alcoolemii sufi cient de mari 
cât să intre în vizorul poliţiei.

 Doi dintre şoferi au fost traşi 
pe dreapta în Galaţi, pe strada 
Nicolae Bălcescu. Agenţii au sta-
bilit că aveau concentraţii în ae-
rul expirat de 0,52 şi, respectiv, 
0,43 la mie. Un al treilea şofer 

care nu s-a îndurat să refuze câ-
teva pahare a fost depistat la Te-
cuci, în cazul lui etilotestul in-
dicând o valoare de 0,66 la mie. 
În satul Băltăreţi, pe un drum 
comunal, şi pe o stradă din Tg. 
Bujor au fost identifi caţi încă doi 
şoferi, unul de 49 de ani, cu o al-
coolemie de 0,54 la mie, şi unul 
pentru care etilotestul a arătat o 
concentraţie de 0,58 la mie. Toţi 
cei cinci şoferi au primit în dar 
câte un dosar penal pentru con-
ducere sub infl uenţa alcoolului 
şi vor rămâne fără permise.

 „Parfumat“, fùrù carnet 
Un caz mai special, tot de 

Ziua Bărbatului, a fost înregis-

trat la Smârdan, unde un local-
nic de 34 de ani şi-a făcut un 
cadou nesperat, după ce s-a ur-
cat băut la volanul unei maşini 
şi a pornit la plimbare. Neşti-
ind foarte bine să şofeze, dar şi 
infl uenţat de alcool, a sărit în 
ochii unui echipaj de poliţie, 
care a observat deplasarea sinu-
oasă a autoturismului. Tras pe 
dreapta, bărbatul a fost testat 
cu etilotestul, reieşind că avea o 
concentraţie de 0,69 la mie în ae-
rul expirat. Mai mult, poliţiştii 
aveau să constate că nu deţinea 
permis pentru nicio categorie 
de vehicule, motiv pentru care 
i-au deschis dosar penal pentru 
două infracţiuni. .

La volan, după paharele de Mucenici
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Lucrările 
de eficienţă energetică 
la Spitalul Judeţean
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi a 
fi nalizat procedurile de achiziţie 
publică pentru proiectul de 
efi cientizare energetică a 
Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ 
Galaţi. Licitaţia a fost câştigată 
de către asocierea Euromateria 
SRL & Pessina Costruzioni 
SPA & SC S&M Expert Project, 
iar valoarea contractului de 
proiectare şi execuţie a lucrărilor 
este de 35.223.190 de lei, 
TVA inclus, potrivit unui 
comunicat de presă al CJ Galaţi. 
Fondurile au fost obţinute în 
cadrul Programului Operaţional 
Regional 2014-2020. 

"Este un proiect cu fonduri 
europene prin care vom înlocui 
toate conductele şi instalaţiile de 
transport fl uide, vom moderniza 
sistemul de distribuţie a agentu-
lui termic şi vom schimba echipa-
mentele cu un consum energetic 
mare. De asemenea, acolo unde 
este nevoie, vom schimba toate 
uşile şi ferestrele, vom asigura cli-
matizare în toate secţiile spitalu-
lui, vom moderniza climatizarea 
din sălile de operaţie şi vom înlo-
cui toate cele 12 lifturi. Anvelopa-
rea unităţii medicale se va realiza 
cu plăci compozit, care îmbunătă-
ţesc semnifi cativ efi cienţa termi-
că a clădirii şi protejează clădirea 
împotriva excesului de umiditate. 
Acest proiect vine în completarea 
lucrărilor de consolidare a uni-

tăţii medicale“, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi. În plus, vor fi  in-
troduse sisteme alternative pen-
tru cogenerare energie din surse 
regenerabile şi va fi  modernizată 
instalaţia electrică.

Durata de implementare a 
proiectului este de 17 luni de la 
momentul emiterii ordinului de 
începere a lucrărilor, din care 
două luni pentru proiectare. Pe 
lângă contractul de proiectare şi 
execuţie a lucrărilor, proiectul 
prevede şi cheltuieli cu documen-
taţiile şi studiile necesare pen-
tru pregătirea şi implementarea 
proiectului.

CJ Galaţi a reluat procedura de 
atribuire a contractului de pro-
iectare şi execuţie a lucrărilor de 

creştere a efi cienţei energetice a 
Spitalului Judeţean după ce, în no-
iembrie 2018, o primă procedură 
de acest fel a fost anulată pe SEAP, 
pe motiv că, dintr-o eroare, în fi şa 
de achiziţie s-a solicitat o cifră de 
afaceri de 90 milioane de lei, peste 
pragul legal instituit prin Legea 
nr. 98/2016, conform căruia cifra 
de afaceri minimă anuală im-
pusă operatorilor economici nu 
trebuie să depăşească de două ori 
valoarea estimată a contractului 
de achiziţie publică. Şi în prima 
licitaţie, principalul ofertant a 
fost asocierea Euromateria SRL 
& Pessina Costruzioni SPA & SC 
S&M Expert Project, numai că, 
din cauza erorii de procedură, 
nu s-a putut ajunge la semnarea 
contractului. .

ACHIZIŢIE CU REPETIŢIE  .  PROCEDURø

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Lansată în septembrie anul 
trecut, licitaţia organizată de Pri-
măria municipiului Galaţi pentru 
reabilitarea primei zone istori-
ce din oraş - imobilul din strada 
Domnească nr. 58 - a eşuat, iar 
municipalitatea va fi  nevoită să 
reia toată procedura.

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
contractul în valoare de peste 7 

milioane de lei cu TVA - 1,5 mi-
lioane de euro - pentru lucrările 
de "Reabilitare zonă istorică mu-
nicipiul Galaţi - Reabilitare imo-
bil strada Domnească nr. 58“ nu a 
putut fi  atribuit. Singura ofertă a 
fost depusă de asocierea Research 
Consorzio Stabile S.C. A.R.L. - SC 
Icoge Mapico SRL, însă a fost consi-
derată inaceptabilă. Municipalita-
tea va fi  nevoită să scoată din nou 
contractul de lucrări la licitaţie.

Până la fi nele lunii martie 
2020, edifi ciul care a găzduit 

cândva Pârcălăbia şi apoi Prefec-
tura judeţului Covurlui, iar apoi, 
până la naţionalizare, s-a afl at în 
proprietatea fi ului premierului 
Bulgariei din perioada primului 
Război Balcanic, va trebui să devi-
nă primul monument istoric din 
Galaţi reabilitat cu bani europeni 
şi transformat în muzeu. Pentru 
acest lucru, Primăria a semnat 
deja un contract de fi nanţare 
europeană menit să redea stră-
lucirea clădirii care datează din 
1872. .

Licitaţia pentru restaurarea 
primei zone istorice din Galaţi, anulată

 INCENDIU                        
LA UN ATELIER 
AUTO
INTERVENŢIE. La 
un pas de tragedie în localitatea 
Vânători, acolo unde a izbucnit 
un incendiu la un atelier de 
dezmembrări auto. La faţa locului 
au fost trimise două autospeciale 
de stingere cu apă şi spumă 
din cadrul detaşamentului de 
Pompieri Galaţi. Salvatorii au 
intervenit prompt, mai ales că la 
sosirea lor ardeau mase plastice 
şi anvelope. Deşi fl  ăcările au fost 
stinse relativ repede, 1.000 de 
kilograme de mase plastice şi 
anvelope s-au făcut scrum. De 
asemenea, fl  ăcările au mistuit 
şi aproximativ 500 de metri 
pătraţi de vegetaţie uscată. 
„Cauza probabilă a incendiului 
o reprezintă lucrările de sudură 
într-o zonă cu vegetaţie uscată 
şi în care existau depozitate 
materiale combustibile“, ne-a 
declarat lt. col. Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi.  
.T.M. 

Peste 1.700 
de cereri 
la clasa 
pregătitoare

ÎNSCRIERI. După prima 
săptămână de înscrieri la clasa pregăti-
toare, în judeţul Galaţi s-au depus 1.708 
cereri, dintre care 1.532 pentru elevii 
care împlinesc 6 ani până la data de 31 
august 2019 şi 176 pentru cei care împli-
nesc această vârstă între 1 septembrie 

şi 31 decembrie. Părinţii mai pot depune 
cereri pentru a-şi înscrie copiii la şcoală 
până pe data de 22 martie, când se 
încheie prima etapă. Vineri, 29 martie, 
vor fi  afi şate listele copiilor înscrişi după 
prima etapă şi numărul locurilor rămase 
libere. , R.A.P.AR
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„Rolul magistratului 
nu este cel de a protesta“

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În ultima perioadă, mai multe 
instanţe şi parchete din ţară 
au decis să îşi suspende 
activitatea, ca formă de protest 
faţă de Ordonanţa 7/2019. Unii 
judecători chiar au îndemnat la 
adoptarea unor forme severe de 
protest, ceea ce i-a determinat 
pe zeci de preşedinţi şi 
vicepreşedinţi ai instanţelor din 
România să semneze o scrisoare 
pe care au trimis-o Consiliului 
Superior la Magistraturii (CSM) 
prin care se delimitează de 
această chestiune. 
Unul dintre semnatarii acestei 
scrisori este preşedintele 
Tribunalului Galaţi, judecătorul 
Robert George Florea, care ne-a 
acordat un scurt interviu în care 
ne spune care sunt, de fapt, 
nemulţumirile magistraţilor.

- Tribunalul Galaţi nu a între-
rupt programul de lucru.

- Marea majoritate a instan-
ţelor nu au adoptat acest stil de 
protest. Cred că sunt vreo 20 de 
instanţe, dintr-un total de peste 
200, care au decis să întrerupă 
lucrul. Cred că protestul adop-
tat de Adunarea Generală din 
cadrul Tribunalului Galaţi este 
cel mai potrivit. Ne-am expri-
mat îngrijorarea faţă de anumite 
prevederi, faţă de modul în care a 
fost adoptată Ordonanţa 7 pentru 
nişte chestiuni care nu erau ur-
gente, dar a încerca să denaturăm 
acest demers şi să îl ducem într-o 
zonă care nu mai are legătură cu 
statutul de magistrat mi se pare 
cam mult. Credem că rolul ma-
gistratului într-un stat de drept 
este acela de a fi  imparţial, echi-
distant şi de a împărţi dreptatea. 
De asemenea, Tribunalul Galaţi, 

în urma Adunării Generale, a tri-
mis către CSM o adresă prin care 
ne-am arătat nemulţumirea faţă 
de Ordonanţa 7. Doar chestiunile 
legate de concursul de intrare în 
magistratură prin Institutul Na-
ţional al Magistraturii, acestea 
fi ind cerute Guvernului chiar 
de CSM, îşi justifi cau urgenţa. În 
schimb, toate celelalte modifi cări 
ale Legilor 303, 304 sau 317 nu 
au fost cerute de CSM şi de ace-
ea Tribunalul Galaţi, ca şi toate 
celelalte instanţe din ţară, a ce-
rut abrogarea lor de urgenţă. La 
Galaţi, în Adunarea Generală, nu 
s-a întrunit o majoritate privind 
suspendarea activităţii. Conside-
răm că nu acesta este rolul jude-
cătorilor, să protesteze, pentru că 
nu sunt vizate chestiuni legate 
de funcţionarea administrativă 
a instanţelor. Judecătorii trebuie 
să rămână imparţiali, să nu se 
implice în deziderate care pot fi  
preluate de alţii, în deziderate po-
litice, într-o luptă politică. Magis-
tratura înseamnă cu totul şi cu 
totul altceva, înseamnă imparţi-
alitate, independenţă şi adevăr.

- În scrisoarea trimisă către 
CSM se face referire la faptul 
că domnul judecător Cristi 
Dănileţ nu reprezintă corpul 
judecătorilor.

- Un punct important în apelul 
nostru îl reprezintă nereprezen-
tativitatea acelei delegaţii care ar 
fi  urmat să ajungă la Bruxelles, 
în frunte cu domnul Dănileţ. Noi 
considerând că acea delegaţie nu 
ne reprezintă, nu ştim cum a fost 
constituită, cine face parte din ea 
şi atunci este normal să nu fi m de 
acord cu acest lucru. Ba mai mult, 
orice legătură instituţională între 
România şi Uniunea Europeană 
trebuie făcută conform legii, iar 
singurul organism care ne poate 
reprezenta în faţa instituţiilor 

europene este CSM, nu delegaţii 
de magistraţi constituite ad-hoc. 
Reprezentativitatea judecătorilor 
este dată chiar de corpul judecă-
torilor, care, întruniţi în adunări 
generale, îşi pot spune punctul de 
vedere, pot lua hotărâri etc.

- Ce aţi solicitat, con-
cret, Consiliului Superior al 
Magistraturii?

- Am solicitat CSM-ului să ia 
act de îngrijorarea pe care ne-o 
manifestăm faţă de escaladarea 
fără precedent a manifestărilor 
publice din partea unor colegi 
judecători, cu îndepărtarea acţi-
unilor revendicative de la cele ce 
se pot circumscrie nevoilor reale 
ale instanţelor judecătoreşti, şi să 
adopte în regim de urgenţă mă-
suri de natură să conducă la resta-
bilirea autorităţii şi prestigiului 
de care trebuie să se bucure cor-
pul judecătorilor. De asemenea, 
se solicită măsuri pentru stopa-
rea demersului iniţiat de domnul 
judecător Cristi Dănileţ, respec-
tiv de a se deplasa împreună cu 
o delegaţie de 30 de magistraţi 
la Bruxelles pentru a discuta cu 
prim-vicepreşedintele Comisiei 
Europene, Frans Timmermans. 
Din câte ştiu, colegii din ţară au 
tradus deja acest apel în engleză 
şi franceză şi el va fi  trimis in-
clusiv instituţiilor europene în 
materie. Toate aceste solicitări 
trebuie introduse pe ordinea de 
zi a CSM, pentru că aceste mani-
festări politicianiste din partea 
unor colegi judecători nu îşi au 
rostul în societatea românească. 
Nu trebuie să deviem de la me-
nirea noastră. Atâta timp cât noi 
solicităm ca celelalte puteri să 
ne respecte statutul de putere în 
stat, acelaşi lucru ar trebui să îl 
facem şi noi. Este adevărat că nu 
suntem de acord cu mare parte 
a prevederilor Ordonanţei 7, dar  

asta nu înseamnă că trebuie să 
negăm rolul celorlalte puteri.

- Deja au fost făcute anu-
mite modificări la această 
ordonanţă.

- Ne-a deranjat că a fost adop-
tată tranşând nişte chestiuni care 
nu erau urgente şi care trebuiau 
dezbătute public. De exemplu, o 
prevedere, care de altfel a şi fost 
abrogată, este cea privind buna 
reputaţie. Adică dacă nu mai în-
deplineşti criteriul bunei-reputa-
ţii să fi i scos din magistratură. 
Ce înseamnă bună reputaţie? Nu 
este o defi niţie dată în niciun act 
normativ, or, acolo unde nu exis-
tă o defi niţie clară, interpretarea 
poate fi  arbitrară şi atunci se ajun-
gea la alte chestiuni.

- Printre motivele pentru 
care s-a protestat în ţară s-a 
numărat şi cel legat de înfiin-
ţarea Secţiei de Investigare a 
Magistraţilor.

- Nici eu nu sunt de acord 
cu această secţie, pentru că am 
ajunge la chestiuni puţin ieşite 
din normal. Nu cred că este nor-
mal să existe un organism care să 
cerceteze o categorie socio-profe-
sională. Da, este normal să exis-
te o secţie care să investigheze o 
anumită categorie de infracţiuni, 
cum este DNA, cum este DIICOT. 
Nu ştiu dacă mai există aşa ceva 
în Uniunea Europeană. Toată 
chestia asta este cu plus şi cu mi-
nus. Unii ar putea crede că este 
o sabie a lui Damocles deasupra 
capului, alţii ar putea gândi că s-a 
făcut o secţie pentru ei, care îi va 
scoate basma curată. Nu trebuie 
să existe suspiciuni de niciun fel. 
Tocmai de aceea, nu cred că se im-
punea înfi inţarea unei astfel de 
secţii, nu pentru că ea nu ar lucra 
corect, dar ar putea exista opinii 
şi într-un fel şi în celălalt, iar nu 
acesta trebuie să fi e scopul.  .

NEMULŢUMIRI LEGATE DE ORDONANŢA 7 . INTERVIU

CRISTI DĂNILEŢ 
NU-I REPREZINTĂ 
PE MAGISTRAŢI
SCRISOARE. „Recent, 
am luat cunoştinţă că domnul 
judecator Cristi Vasilică Dănileţ, de 
la Tribunalul Cluj, fost membru al 
Consiliului Superior al Magistraturii, 
coordonează mai multe manifestări 
şi acţiuni publice, atât pe plan 

national, cât şi european, erijându-
se într-un „aşa-zis“ reprezentant al 
judecătorilor din România, acţiunile 
acestuia situându-se, de cele mai 
multe ori, în sfera unor demersuri 
cu conotaţii politice. Înţelegem să 
ne delimităm ferm de toate aceste 
manifestări, atât cele iniţiate de 
domnul judecător Cristi Vasilică 
Dănileţ, cât şi de orice formă de 
protest care riscă să se îndepărteze 
de la rolul şi locul pe care îl ocupă 
judecătorul în societate şi de 
la matca fi rească a modului de 
manifestare publică a magistraţilor, 
solicitând de îndată intervenţia 
Consiliului Superior al Magistraturii 
cu privire la conduita şi atitudinea 
domnului judecător Cristi Vasilică 
Dănileţ“, se arată în scrisoarea 
semnată de zeci de preşedinţi şi 
vicepreşedinţi de la instanţele din 
România.  . T.M.

Judecătorul Robert George  u

Florea, preşedintele 
Tribunalului Galaţi
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Studiu pentru 
autobuze 
electrice 
hibrid

ACHIZIŢII. Primăria Galaţi a 
prelungit, până pe 25 martie, termenul 
de primire a ofertelor în cadrul licitaţiei 
pentru achiziţia a 20 de minibuze noi. 
Totodată, se pregăteşte să facă primul 
pas în direcţia achiziţionării mult-
promiselor autobuze electrice hibrid. 

Deocamdată a atribuit direct fi rmei 
bucureştene Urban Scope un contract, 
în valoare de 23.198 de euro fără TVA, 
pentru realizarea unui studiu de trafi c 
necesar fi nanţării din fonduri europene 
a acestei achiziţii de mijloace noi de 
transport.  . A.M.

O nouă expertiză 
tehnică a Viaductului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu asfaltul jupuit, marcat de 
tasări, denivelări şi surpări, 
Viaductul care leagă oraşul de 
Combinatul Siderurgic ar putea 
fi  inclus cu succes într-un circuit 
dedicat iubitorilor de adrenalină 
rutieră. Problemele lui majore 
nu ţin, însă, de calitatea 
carosabilului, ci de structura lui 
de rezistenţă, motiv pentru care 
Primăria municipiului Galaţi vrea 
să afl  e în ce stadiu de degradare 
se afl  ă şi ce reparaţii 
îi pot garanta menţinerea 
în exploatare. 

Societatea Pod-Proiect este 
singurul ofertant înscris la licita-
ţia organizată de Primăria muni-
cipiului Galaţi pentru expertiza 
tehnică a Viaductului SIDEX, pro-
cedură care aşteaptă atribuirea. 
Contractul, cu o valoare totală 
estimată de 200.000 de lei fără 
TVA, are drept criteriu de atribu-
ire „preţul cel mai scăzut“.

 Istorie greu încercatù 
Potrivit caietului de sarcini 

al licitaţiei, viaductul a fost con-
struit în perioada 1966-1969, iar 
principalele defecte şi degradări 
sunt localizate la structura de 
rezistenţă a suprastructurii şi a 
infrastructurii lui. Ele trebuie 
stopate prin reparaţii ce pot „ga-
ranta menţinerea în exploatare 
pe toată durata de serviciu stabi-

lită prin normative“. Tocmai de 
aceea se doreşte „expertizarea vi-
aductului pentru stabilirea stării 
tehnice şi de viabilitate precum şi 
identifi carea corectă a măsurilor 
de intervenţie“. Nu că ar fi  prima 
documentaţie de acest fel!

 Expertize am mai fùcut, 
dar degeaba 

„În perioada de serviciu, vi-
aductul a suferit o serie de pro-
cese de degradare determinate 
în special de neefectuarea unor 
lucrări de întreţinere la perioa-
dele de intervenţie prevăzute de 
normativele tehnice“, se arată în 
documentaţia licitaţiei.

Astfel, afl ăm că, în 2005, ex-
pertiza tehnică a stabilit că starea 
viaductului este „satisfăcătoare“, 
fi ind stabilite lucrările necesare 
în vederea aducerii acestuia la 
parametrii normali de exploata-
re. Măsurile respective nu au fost 
realizate niciodată, podul s-a de-
gradat şi mai mult, aşa că, în 2011, 

la reactualizarea expertizei teh-
nice, s-a constatat că  starea lui 
tehnică este „nesatisfăcătoare“. 
Experţii au stabilit că se impun 
două tipuri de intervenţii: lucrări 
de primă urgenţă şi lucrări de 
reabilitare.

Nu s-au efectuat niciunele. 
Aşa se face că în iunie 2013, când 
o groapă de aproape cinci metri 
a apărut lângă un picior al podu-
lui, circulaţia pe Viaduct a fost 
închisă.

Doi ani mai târziu, pe 27 iunie 
2015, Viaductul a fost redeschis 
trafi cului uşor şi tramvaielor, 
după ce primarul oraşului la acea 
vreme, Marius Stan, le-a dat un 
ultimatum directorului Direcţiei 
de Infrastructură din Primărie şi 
managerului Transurb, amenin-
ţând că le cere demisia dacă nu 
se reia circulaţia pe pod.

Potrivit calculelor noastre, 
reparaţiile executate în perioada 
2013-2015 au costat, în total, apro-
ximativ 1.729.503 lei fără TVA, 

dar nu au rezolvat problema de 
bază: reabilitarea Viaductului.

Fapt explicat de primarul Stan 
la acea vreme: „Pe Viaduct s-au fă-
cut lucrări de reparaţie necesare 
pentru a asigura funcţionalitatea 
arterei de circulaţie şi nu o reabili-
tare generală. Celor care cred că lu-
crările de reabilitare la Viaduct se 
puteau face în doi ani, le spun aşa: 
în primul rând e nevoie de circa 20 
de milioane de euro pentru aceste 
lucrări, bani pe care nu îi avem“.

 Fùrù tramvai 
āi plin de gropi 

Suntem în martie 2019 şi pe 
Viaduct nu mai circulă tramvaie-
le. Traseul 41 a fost desfi inţat în 
decembrie anul trecut, pentru că 
nu-şi mai justifi ca funcţionalita-
tea, gradul de încărcare fi ind sub 
doi la sută.

Carosabilul podului rutier 
este degradat, denivelat şi exfo-
liat, iar trotuarele sunt marcate 
de tasări.

E greu de spus ce lucrări ar fi  
necesare pentru ca Viaductul să 
reziste în exploatare şi mai ales cât 
ar putea costa acestea. Deocamda-
tă se aşteaptă atribuirea contrac-
tului, ofertantul urmând să aibă 
la dispoziţie 60 de zile pentru a 
face expertiza pentru stabilirea 
stării tehnice, de viabilitate şi risc 
seismic a Viaductului şi expertiza-
rea liniei de tramvai. Autorităţile 
se angajează să-i ofere spre docu-
mentare expertizele similare rea-
lizate în 2011, 2013 şi 2014. .

IGNORANŢA MACINĂ PODUL CARE LEAGĂ ORAāUL DE COMBINAT  .  CONTRACT

  u foto Iulia Kelt

E GREU DE SPUS 
CE LUCRĂRI AR FI 
NECESARE PENTRU 
CA VIADUCTUL 
SĂ REZISTE                 
ÎN EXPLOATARE 
āI MAI ALES                        
CÂT AR PUTEA 
COSTA ACESTEA
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O echipă medicală formată 
dintr-un chirurg gălăţean şi 
un medic afl  at în ultimul an de 
rezidenţiat a efectuat o serie 
de intervenţii chirurgicale 
laparoscopice în premieră 
pentru judeţul Galaţi. Operaţiile 
minim invazive au avut loc în 
cadrul Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ 
Galaţi, începând cu 20 ianuarie 
a.c. Astfel de proceduri nu ar fi  
fost posibile fără un dispozitiv 
medical performant, aparat pus 
provizoriu la dispoziţia spitalului 
de către un distribuitor de 
echipamente medicale. 

Performanţa îi aparţine docto-
rului Constantin Truş, medic pri-
mar în cadrul secţiei Chirurgie 
I a Spitalului Judeţean Galaţi, şi 
Roxanei Enciu, medic afl at în ul-
timul an de rezidenţiat, în aceeaşi 
secţie. În total, au fost efectuate 
peste zece intervenţii de acest fel, 
de la hernii inghinale, amputaţii 
de rect, în cazul unor tumori lo-
calizate (în afecţiuni oncologice 
- n.r.), splenectomii laparoscopice 
(intervenţie chirurgicală de în-
depărtare a splinei - n.r.) şi până 
la histerectomii (îndepărtare pe 
cale chirurgicală a uterului - n.r.) 
şi apendicite cu complicaţii.

„În cazul acestor pacienţi, in-
tervenţiile clasice ar fi  presupus 
o incizie foarte mare, ceea ce im-
plica multe riscuri. După inter-
venţiile laparoscopice, în schimb, 
pacientul se poate mişca deja din 
a doua zi după operaţie, iar în a 
treia sau a patra este deja pregă-
tit, în principiu, pentru externare. 
Avantajele acestei tehnici faţă de 
intervenţia chirurgicală clasică 
sunt multiple: riscul de compli-
caţii postoperatorii este mult mai 
mic, recuperarea este mai bună şi 
mai rapidă, reintegrarea pacien-
tului în muncă este mai rapidă, iar 
suferinţa sa mult mai mică, costu-
rile pentru spitale sunt mai mici, 
iar costurile tardive, generate de 
potenţialele complicaţii apărute 
pe parcurs, sunt de asemenea mai 
mici. Practic, avem benefi cii pe 
toată linia. Până acum, oamenii 
plecau spre Bucureşti pentru ast-
fel de intervenţii“, a precizat, pen-
tru „Viaţa liberă“, dr. Constantin 
Truş. La fel ca în cazul operaţiilor 
clasice, intervenţiile laparoscopi-
ce se fac sub anestezie generală. 
Similitudinile se opresc însă aici. 
În loc să fi e tăiat pe o porţiune de 
mai mulţi centimetri, aşa cum se 
întâmplă în operaţiile normale, 
pacientului i se fac trei mici inci-
zii prin care chirurgul introduce 
piesele folosite în intervenţie. În 
cazul histerectomiilor, spre exem-
plu, piesele sunt ulterior scoase pe 
cale vaginală, ceea ce înseamnă că 
tot ce rămâne după operaţie sunt 
doar trei cicatrici de câte un cen-
timetru lungime.

 „Aāteptùm sù vinù la noi 
pacienûii, pentru a rezolva 
cât mai multe cazuri“ 

„Eu am urmat un stagiu de 
pregătire la Spitalul de Urgenţă 

Militar Bucureşti şi acolo am fă-
cut echipă cu medicii bucureş-
teni, am învăţat, am văzut astfel 
de tehnici, iar când m-am întors 
la Galaţi am discutat cu domnul 
doctor (dr. Constantin Truş - n.r.) şi 
am decis să încercăm să punem în 
practică. Norocul nostru a constat 
în faptul că am benefi ciat de apa-
ratul care ne era absolut necesar 
ca să putem face astfel de inter-
venţii. Dispozitivul ne-a fost lăsat, 
pur şi simplu, pentru o perioadă 
mai lungă de testare. Ideea pe 
care vrem să o transmitem acum 
este că aşteptăm să vină la noi pa-
cienţii, pentru a rezolva cât mai 
multe cazuri“, a explicat medicul 
rezident Roxana Enciu.

 G. N., o gălăţeancă în vârstă 
de 42 de ani, este printre primii 
pacienţi care au benefi ciat de 
noua tehnică operatorie. La doar 
o zi după operaţie, femeia se de-
clară fericită că a putut fi  operată 
prin această metodă. „Mă simt pu-
ţin slăbită, din cauza anemiei pe 
care o am, însă operaţia a decurs 

bine. Domnul doctor mi-a spus că 
mă pot recupera mai repede şi că 
mă voi putea întoarce şi la muncă 
mai devreme“, a spus pacienta.

 Achiziûionarea 
unui astfel de aparat 
mai are de aāteptat  

Dispozitivul care a făcut po-
sibilă realizarea în premieră a 
unor astfel de intervenţii la Ga-
laţi se numeşte aparat de electro-
sigilare. „Datorită procedurii de 
electrosigilare, chirurgul nu mai 
este nevoit să facă ligaturi (legare 
a unui vas sanguin - n.r.). Până la 
vase de şapte centimetri, instru-
mentul respectiv face hemostaza 
(oprirea hemoragiei - n.r.) pe loc. 
Este o coagulare cu radiofrec-
venţă prin care vasul este sigilat, 
după care există un cuţitaş cu aju-
torul căruia este făcută tăierea în-
tre cele două margini sigilate. În 
felul acesta nu mai este nevoie să 
stai să faci manual hemostază şi 
ligaturi, lucruri care ar fi  extrem 
de greu de făcut laparoscopic“, a 
explicat dr. Constantin Truş.

 Dispozitivul funcţionează cu 
ajutorul unei truse de operaţie 
de unică folosinţă. Costul apa-
ratului, în care sunt incluse şi 
consumabilele necesare pentru o 
perioadă destul de mare de timp, 
se ridică la aproximativ 30.000 
de euro. Conducerea spitalului a 
precizat că un astfel de dispozitiv 
ar putea fi  achiziţionat, însă nu 
pentru moment, cel puţin nu atât 
timp cât bugetul de stat nu este 
încă promulgat.   . foto Remus 
Basalic

LA SPITALUL CLINIC DE URGENŢĂ „SF. APOSTOL ANDREI“  .  EXCLUSIV VL

 „ESTE NEVOIE          
DE ECHIPAMENTE 
MODERNE“

VIITOR. Secţia Chirurgie I
din cadrul Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi dispune de 55 
de paturi şi de o singură sală de 
operaţie. În secţie operează trei 
medici, cărora li se va alătura 
curând, după terminarea perioadei 
de rezidenţiat, şi Roxana Enciu. În 
total, cel mai mare spital gălăţean 
dispune de trei secţii de chirurgie 
generală.În prezent, nu toate 
cazurile medicale au indicaţie de 
intervenţie laparoscopică, unii 
pacienţi având încă nevoie de 
operaţii clasice. Chiar şi aşa, potrivit 
doctorului Constantin Truş, tehnicile 
minim invazive reprezintă viitorul în 
chirurgie. „Ne aşteptăm ca inclusiv 
cazuri medicale care în prezent 
nu pot fi  operate laparoscopic 
să benefi cieze de aceste tehnici 
în viitor. Practic, doar priceperea 
şi pregătirea medicului nu mai 
sunt de ajuns, ci este nevoie şi de 
echipamente medicale moderne“, a 
precizat dr. Truş. . Text āi foto: 
Remus Basalic  

Intervenţii chirurgicale 
minim invazive, 
în premieră la Galaţi

Intervenţiile laparoscopice au fost  u
realizate cu ajutorul unui aparat 
pus temporar la dispoziţia celor 
doi chirurgi gălăţeni

Deşi doar de  u
dimensiunile unei 
unităţi centrale de 
calculator, aparatul 
permite efectuarea 
unor intervenţii 
chirurgicale laborioase

Doctorul Constantin Truş,  u
medic primar chirurg, alături 
de Roxana Enciu, rezident în 
ultimul an în specialitatea chirurgie
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 ŢIGĂRILE 
ELECTRONICE, 
NOI RISCURI

SONDAJ DE OPINIE  .  STUDIU
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STUDIU. Persoanele care 
utilizează ţigarete electronice 
sunt mai des afectate de maladii 
cardiace în raport cu persoanele 
care nu folosesc aceste produse, 
potrivit unui amplu studiu 
preliminar, ale cărui rezultate au 
fost dezvăluite joi în SUA. În liceele 
americane, numărul elevilor care 
folosesc ţigări electronice a crescut 
cu 78 la sută în 2018 în raport cu 
2017. În noul studiu, oamenii de 
ştiinţă au analizat chestionarele 
completate de aproape 100.000 
de persoane. Rata de producere 
a crizelor cardiace a fost cu 34 la 
sută mai mare pentru utilizatorii de 
ţigări electronice în comparaţie cu 
persoanele care nu folosesc aceste 
produse.  . R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Puţin peste jumătate dintre 
români sunt de părere că 
benefi ciile vaccinării sunt mai 
mari decât riscurile, 62,7 la sută 
din populaţie fi ind de acord cu 
ideea vaccinării obligatorii în 
cazul copiilor, iar 81,1 la sută 
dintre cei chestionaţi spunând 
că vaccinarea copiilor este 
necesară, potrivit unui studiu 
realizat de INSCOP pentru 
Societatea Naţională de 
Medicina Familiei (SNMF). 

Atitudinea întregii populaţii 
faţă de vaccinare şi vaccinuri a fost 
transpusă într-o cercetare sociolo-
gică profesionistă, prima de acest 
fel realizată în România, potrivit 
sursei citate. Un aspect important 
al studiului vizează sursele de in-
formare în domeniul vaccinării. 
„Aproximativ două treimi dintre 
repondenţi sunt de părere că părin-
ţii trebuie să discute cu medicul de 
familie despre îngrijorările legate 
de vaccinarea copiilor lor“, se ara-

tă într-un comunicat al SNMF. „În 
ceea ce priveşte ordonarea surselor 
de informare, medicul de familie 
este pe primul loc cu o pondere de 
66,4 la sută, dar canalele de comu-
nicare online şi offl ine sunt de ase-
menea o sursă importantă pentru 
a afl a benefi ciile, riscurile, calen-
darele sau schemele de vaccinare“, 
mai spune sursa citată.

 „O serie de mituri 
alimenteazù neîncrederea 
populaûiei în vaccinare“ 

INSCOP Research notează în 
analiza sa faptul că "cercetarea 
sociologică relevă o atitudine am-
bivalentă a unei părţi a populaţiei 
faţă de vaccinuri şi vaccinare, ceea 
ce refl ectă faptul că percepţiile ra-
ţionale asupra acestui subiect sunt 
viciate semnifi cativ de o serie de 
mituri care alimentează neîncre-
derea şi impun necesitatea unor 
campanii solide de informare şi 
educare, mai ales a tinerilor, cu 
privire la rolul pozitiv al vaccinării 
asupra sănătăţii publice“.

"Majoritatea românilor sunt 
de acord cu vaccinarea, procentul 

concetăţenilor noştri care refuză 
vaccinul şi vaccinarea fi ind foarte 
mic. Există însă un segment de po-
pulaţie semnifi cativ care nu este 
pe deplin convins de principiile 
vaccinării, ezitant, acest segment 
fi ind probabil cel mai vulnerabil 
la eventuale mesaje antivaccina-
re“, a mai arătat studiul INSCOP. 
Sondajul de opinie la nivel naţio-

nal a fost realizat în perioada 21 
ianuarie - 11 februarie 2019, pe 
baza unui chestionar aplicat de 
operatorii de interviu la domici-
liul repondenţilor. Studiul a fost 
proiectat cu sprijinul Facultăţii de 
Sociologie şi Asistenţă Socială din 
cadrul Universităţii din Bucureşti 
şi al Societăţii Române de Micro-
biologie. ,

Majoritatea românilor 
susţin vaccinarea
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Grefierii anunţă 
demararea protestelor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grefi erii reuniţi în mai multe 
organizaţii au anunţat, 
luni, că demarează o serie 
de proteste, reclamând, 
printre altele, lipsa unui 
statut al profesiei, inechităţi 
salariale, nerecunoaşterea 
corespunzătoare a muncii şi 
defi cit de personal. În această 
săptămână, grefi erii de la toate 
unităţile vor purta banderole 
albe, iar în 14 martie este 
programat un miting în faţa 
Ministerului Justiţiei, urmat de 
altul în faţa Guvernului. 

Sindicatul Naţional al Grefei 
Judiciare Dicasterial, Sindicatul 
SindJust Bihor, Sindicatul Grefi -
erul Alba, Sindicatul Dreptatea 
Vrancea, organizaţii sindicale 
care reprezintă 75 la sută din 
personalul auxiliar de specia-
litate, personalul conex şi per-
sonalul contractual, afi liate la 
Federaţia PUBLISIND, în colabo-
rare cu Asociaţia Grefi erilor din 
România, organizaţie profesio-
nală a personalului auxiliar de 
specialitate, constituită la nivel 
naţional, anunţă că declanşează 
o serie de acţiuni de protest care 
vor continua până la soluţionarea 
revendicărilor.

 În această săptămână, va avea 
loc un protest în cadrul instanţe-
lor şi parchetelor în care funcţio-
nează personalul auxiliar de spe-
cialitate şi conex, prin purtarea 
unei banderole albe.

 În data de 15 martie, între ore-
le 11,00 şi 15,00, este programat 
un miting la sediul Guvernului, 
în Piaţa Victoriei.

 Protestul grefi erilor se va de-
rula, însă, şi prin refuzul mun-
cii suplimentare în instanţe şi 
parchete, începând cu data de 
18 martie. Potrivit grefi erilor, 
acest protest va genera "blocaje 
în activitate în maxim 10 zile“. 
"Funcţionarea sistemului judi-

ciar şi activitatea instanţelor şi 
parchetelor depinde de munca 
suplimentară“, spun grefi erii.

 Din 18 martie, aceştia vor în-
cepe şi negocierea contractului 
colectiv de muncă şi anunţă de-
clanşarea confl ictului colectiv de 
muncă în situaţia în care angaja-
torii nu răspund revendicărilor.

 Totodată, grefi erii anunţă, în 
luna aprilie, mitinguri în cascadă, 
la nivel de judeţ, în toate instanţe-
le şi parchetele, iar în luna mai, 
miting comun al sindicatelor per-
sonalului auxiliar de specialitate 
şi conex, sindicatelor din sistemul 
penitenciar şi din probaţiune - afi -
liate la Federaţia PUBLISIND. .

NEMULŢUMIŢI DE MAI MULTE LUCRURI DIN SISTEM  .  INECHITøŢI

Grefi erii vor refuza să mai facă ore suplimentare u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un lider al Partidului Popular 
(ÖVP), formaţiunea de centru-
dreapta condusă de cancelarul 
austriac Sebastian Kurz, a cerut 
luni Partidului Social-Democrat 
(SPÖ, de opoziţie) să depună la 
Grupul Socialiştilor şi Democra-

ţilor din Parlamentul European 
o moţiune de sancţionare a Par-
tidului Social-Democrat (PSD) 
din România.

 Karl Nehammer, secreta-
rul general al ÖVP, formaţiune 
membră a Partidului Popular 
European (PPE), s-a declarat de-
ranjat de afi rmaţii făcute de Li-
viu Dragnea, liderul PSD, care a 

declarat că România a aderat la 
UE "pentru o viaţă mai bună“, 
nu pentru întoarcerea la "fri-
că şi teroare“. Aceste afi rmaţii 
merg prea departe, a declarat 
Nehammer, citat de agenţia de 
presă APA.

 Social-democraţii din Româ-
nia au adoptat o serie de poziţii 
care intră în contradicţie cu va-

lorile europene, acuză Karl Ne-
hammer, denunţând "violenţe 
la adresa jurnaliştilor“ şi "inge-
rinţe asupra sistemului judici-
ar“. Karl Nehammer le-a cerut 
liderilor social-democraţi din 
Austria să depună o moţiune la 
Grupul Socialiştilor şi Democra-
ţilor din PE pentru sancţionarea 
PSD. .

Un politician austriac cere sancţionarea PSD

Asistenţă 
pentru 
atacarea 
înfi inţării FSDI

GRATUIT. PNL va acorda 
asistenţă juridică gratuită cetăţe-
nilor care vor să atace în instanţă 
Hotărârea Guvernului de înfi inţare a 
Fondului Suveran de Investiţii, „cel 
mai mare jaf pus la cale de PSD de la 
Revoluţie până astăzi“, a anunţat Lu-

dovic Orban. Liderul PNL a susţinut 
că prin înfi inţarea Fondului Suveran 
de Investiţii, toate consiliile de ad-
ministraţie vor fi  puse sub controlul 
PSD-ALDE. Ministerul Finanţelor 
Publice a publicat, vineri, proiectul 
de funcţionare a FSDI.  . T.M.

 DEPOZITE              
DE LA DRAGONUL 
ROĀU, SIGILATE 
DE ANAF
INVESTIGAŢII. Peste 
o sută de inspectori ai Direcţiei 
Generale Antifraudă Fiscală, din 
cadrul ANAF, au sigilat 1.038 de 
spaţii de depozitare din complexul 
comercial Dragonul Roşu. 
Inspectorii au identifi cat lanţuri 
tranzacţionale frauduloase de 
aprovizionare cu bunuri şi mărfuri, 
fără documente justifi cative. 
Direcţia Generală Antifraudă 
Fiscală avertizează clienţii centrelor 
angro să se asigure că primesc 
toate actele prevăzute de lege, 
însemnând facturi, chitanţe, 
documente de însoţire, pentru toate 
mărfurile cumpărate, deoarece 
controlul antifraudă vizează inclusiv 
traseul ulterior al bunurilor provenite 
din aceste centre comerciale.  
.T.M. 

 USR VREA VOT 
PRIN TELEFON
PROPUNERE. USR a 
depus un proiect de lege pentru 
introducerea votului electronic la 
distanţă pentru cetăţenii români 
care au domiciliul sau reşedinţa 
în ţară sau străinătate, procedura 
de vot urmând să fi e folosită 
pentru europarlamentare, locale, 
prezidenţiale precum şi pentru 
referendumurile naţionale sau 
locale. „Este un proiect pe care îl 
considerăm fundamental pentru 
ca din ce în ce mai mulţi cetăţeni 
români să participe la vot. Votul 
prin telefonul mobil este unul dintre 
mijloacele prin care societatea 
poate fi  mai prezentă electoral“, a 
declarat liderul USR, Dan Barna.  
.T.M. 
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proiect
Întâlnire de lucru în domeniul sudurii, la Facultatea de Inginerie

Departamentul Ingineria Fa-
bricaţiei de la Facultatea de In-
ginerie va organiza, în această 
săptămână, o întâlnire de lucru 
în cadrul proiectului South Me-
diterranean Welding Centre for 
Education, Training and Quality 
Control - SM Weld, program „Eras-
mus+“. Cadre didactice de la Uni-
versitatea din Monastir, Ecole Na-
tionale d’Ingénieurs de Monastir 
- ENIM din Tunisia vor asista, în in-
tervalul 11-15 martie, la cursuri de 

formare şi demonstraţii practice 
şi vor face vizite de lucru în Şanti-
erul Naval Damen din Galaţi şi SC 
Ductil SA Buzău. Obiectivul gene-
ral al proiectului este înfi inţarea 
unui Centru de Educaţie, Formare 
şi Asigurarea Calităţii în dome-
niul Sudării în ţările partenere, 
Algeria şi Tunisia, prin care să se 
dezvolte şi să se coordoneze par-
teneriate între mediul academic 
şi cel industrial. Un alt obiectiv al 
întâlnirii este analiza modului de 

implementare a programelor de 
studii de masterat în domeniul 
sudării, dezvoltate în Tunisia şi 
Algeria, prin proiectul SM Weld, 
cu scopul de a facilita obținerea 
califi cării şi diplomei de Inginer 
Sudor European/ Internațional și 
a modului de desfășurare a modu-
lelor de formare pentru educația 
terțiară non-universitară, în ve-
derea certifi cării califi cării pro-
fesionale de tehnolog sudor eu-
ropean/internaţional (European/ 

International Welding Techno-
logist- EWT/IWT). Proiectul este 
coordonat şi implementat în peri-
oada 2015-2019 de Royal Institute 
of Technology (KTH) din Stock-
holm - Suedia, în parteneriat cu 
17 universităţi de stat, institute de 
cercetare, asociaţii profesionale 
şi companii industriale din Por-
tugalia, Spania, România, Grecia, 
Germania, Suedia, Tunisia şi Alge-
ria. .  Florin Alexandru Drùgoi, 
anul I, Jurnalism  

noutùûi

 FORUM PENTRU 
COOPERARE 
ÎN REGIUNEA 
DUNĂRII
DEZBATERI. Univer-
sitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
prin Centrul de Studii Internaţionale 
şi Drepturile Omului, împreună cu 
Ācoala Naţională de Studii Politice 
şi Administrative din Bucureşti, 
va organiza, în perioada 11-12 
aprilie, „Forumul pentru cooperare 
în regiunea Dunării“, manifestare 
ce se desfăşoară sub patronajul 
Ministerului de Externe, urmând a fi  
integrată în calendarul evenimentelor 
organizate în marja Preşedinţiei 
României la Consiliul Uniunii 
Europene. Forumul de dezbatere 
are drept scop găsirea, împreună cu 
reprezentanţi din mediul academic, 
economic, social şi politic, a celor 
mai bune soluţii de politici publice 
europene pentru provocările 
pe care le întâmpină statele din 
regiune. Evenimentul le va permite 
participanţilor să împărtăşească 
propria expertiză şi experienţă, dar 
şi cele mai bune practici pentru o 
serie de teme de interes regional 
(dezvoltare locală şi regională, tineret, 
coeziune, rezilienţă, securitate 
energetică, securitatea mediului, 
participarea cetăţenească, politici 
europene, politica de vecinătate 
etc.), încurajând noi parteneriate 
şi proiecte comune ce pot oferi 
soluţii la provocările existente la 
nivel regional. Acţiunea presupune 
şi dezvoltarea unei platforme de 
comunicare pentru mai multe 
categorii de actori, implicând în 
acest sens reprezentanţii instituţiilor 
responsabili de strategiile macro-
regionale europene, cu scopul de 
a dezvolta iniţiative aplicate pentru 
ariile prioritare ale Strategiei Uniunii 
Europene în Regiunea Dunării. 
Strategia UE pentru Regiunea 
Dunării (SUERD) este proiectul 
politic european lansat de România 
împreună cu Austria, reprezentând 
un instrument de cooperare a 
statelor din bazinul Dunării (nouă 
state membre UE şi cinci state non-
membre UE), destinat dezvoltării 
economice şi sociale a macroregiunii 
dunărene, prin consolidarea 
implementării în regiune a politicilor 
Uniunii Europene. Mai multe detalii 
despre SUERD sunt disponibile 
la http://www.mae.ro/strategia-
dunarii sau www.danube-region.
eu..  Silvia Lungu, anul III, 
Jurnalism 

Impactul radiaţiilor 
telefonului mobil 
asupra sănătăţii
 Telefonul mobil, acest prieten 
şi duşman al omului modern, 
a devenit obiect de studiu 
pentru o prezentare ştiinţifi că 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi. Pentru că în 
ultimii zece ani asistăm la o 
dezvoltare fără precedent a 
tehnologiei informaţionale, 
tehnologia Wi-Fi şi WiMax 
luând amploare, Romana 
Draşovean, şef lucrări în cadrul 
Facultăţii de Ātiinţe şi Mediu, 
s-a gândit să analizeze riscurile 
pentru sănătate asociate cu 
utilizarea timp îndelungat a 
telefonului mobil. 

Rezultatele au făcut obiectul 
unei prezentări destinate elevi-
lor, în cadrul Conferinţei de Fizi-
că Medicală, care a avut loc recent 
la Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi. 

„Telefonul mobil a devenit 
unul dintre cele mai importante 
obiecte din viaţa noastră. Comu-
nicăm mai uşor, obţinem şi trans-
mitem informaţii rapid, suntem 
conectaţi la tot ce se întâmplă în 
comunitate. Există însă şi rever-
sul medaliei, dincolo de efectul 
social al utilizării tehnologiei: 
telefoanele mobile emit radiații 
radio, adică radiaţii electromag-
netice neionizante. Iar acestea, 
în funcţie de intensitate, ar putea 
cauza probleme de sănătate, cum 
ar fi : boli de piele, dureri de cap, 
insomnii, probleme de concen-
trare, dureri la nivelul ochilor, 
deteriorarea progresivă a vederii 
şi nu în ultimul rând tumori la 

nivelul capului şi gâtului“, a de-
clarat Romana Draşovean.

 Pentru nespecialişti, efec-
tul radiaţiilor se vede cu ochiul 
liber atunci când sesizăm că în 
apropierea telefonului mobil se 
încălzeşte ţesutul uman. Cu cât 
expunerea este mai îndelungată 
şi vârsta utilizatorului este mai 
mică, cu atât efectul de încălzire 
este mai puternic. 

„Radiaţiile radio pătrund mai 
uşor în creierul copiilor, iar im-
pactul radiaţiilor electromagne-
tice asupra celor mici este mai 
puternic. De aceea, un prim pas 
corect ar fi , pentru utilizatorii 
de telefonie mobilă, să cunoască 
rata de absorbţie specifi că (SAR) 
pentru fi ecare model în parte, ce 
trebuie să fi e menţionată pe am-
balajul telefonului. 

SAR se defi neşte ca energia 
absorbită pe unitatea de masă de 
ţesut corporal. 

Specialiştii recomandă să uti-
lizăm telefoane având o valoare 
mai mică de 0,2 W/kg. Ei încearcă 
să dezvolte tehnologii noi, la care 
valoarea SAR-ului să fi e cât mai 
mică“, a mai explicat Romana 
Draşovean.

Teza se bazează pe mai multe 
studii care se realizează acum în 
SUA şi Europa şi s-a bucurat de 
mare succes în rândul elevilor. 
Romana Draşovean a ţinut să 
cuprindă în lucrarea sa şi câteva 
sfaturi utile celor care nu pot trăi 
fără telefonul mobil, astfel încât 
să minimizeze riscurile pentru 
sănătate: folosirea hands-free, 
limitarea duratei convorbirii te-
lefonice, ţinerea telefonului cât 
mai departe de corp, mai ales 
în timpul somnului, evitarea 
folosirii telefonului atunci când 
semnalul este scăzut, pentru că 
nivelul radiaţiilor este atunci mai 
mare. .  Daniela Bogdan 

cercetare
Studiu al profesorilor de la „Dunărea de Jos“

Ācoală de vară                 
pentru studenţi,            
în Austria

OPORTUNITATE. Ti-
nerii dornici să discute şi să înţeleagă 
schimbările globale din sfera culturală, 
socială, religioasă sau economică sunt 
aşteptaţi să se înscrie la cea de-a 14 
ediţie a Graz International Summer 
School, ce va avea loc în perioada 30 

iunie - 13 iulie, la Castelul Seggau în 
Stiria, Austria. Tema de anul acesta este 
Radical (Dis)Engagement: State-Soci-
ety-Religion. Mai multe informaţii găsiţi 
la: http://international.uni-graz.at/en/gu-
segg.      . Florin Alexandru Drùgoi, 
anul I, Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul Facultăţii de 
Litere de la Universitatea „Dunărea 

de Jos“, coordonaţi de lector 
universitar doctor Aura Daniela 

Bogdan şi Roxana Artene Penciu.

Căldura generată pe faţă, datorită radiaţiilor electromagnetice,  u

după 15 minute de utilizare a telefonului mobil
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campionatul juniorilor A ýi B
Derbiurile gălăţene, adjudecate de „oţelari“

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

S-a dat startul meciurilor în re-
turul Campionatului Naţional de 
fotbal pentru echipele de juniori 
A și B, plus în cel de „Elită“, unde 
Galaţiul este reprezentat de juni-
orii mari ai Liceului cu Program 
Sportiv.

Evenimentul din prima etapă 
a reluării întrecerilor l-au consti-
tuit derbiurile locale ale echipelor 
gălăţene ACSM Dunărea și SC Oţe-
lul. Două meciuri difi cile pentru 
gazde, întrucât cei de la Oţelul 

sunt lideri la ambele categorii de 
vârstă. În această situaţie, învin-
gătorii erau ușor de „pronosticat“. 
Într-adevăr, „oţelarii“ au obţinut 
o dublă victorie. La juniori mici a 
fost 3-1 (goluri marcate de Zărne-
scu 2 și Grădinaru, respectiv, An-
gheluţă - penalti).

Mult mai categoric a fost suc-
cesul la juniori mari, scorul de 7-1 
demonstrând acest lucru. Pentru 
dunăreni a punctat Munteanu, iar 
pentru „oţelari“ - Oană 2, Scarlat 
2, Bandac, Partenie și Hodină.

Cele două grupări au evoluat în 
următoarea alcătuire.

Dunărea: Ciubotariu - Da-
rie, Donţu, Lungu, Bădilaș - Pe-
tică, Baștină, Munteanu, Rolea 
- Ionașcu, Voinea. Au mai intrat: 
Stanciu, Perianu, Chiriac, Du-
mitru și Hoha (antrenor Eugen 
Baștină).

Oţelul: Viorică - Cucu, Nem-
ţanu, Moglan, Drăgan - Scarlat, 
Bandac, Cireș, Partenie - Oană și 
Filip. Au mai jucat: Palade și Hodi-
nă (antrenor Sorin Haraga).

Echipele LPS Galaţi au jucat 
cu Viitorul - în ”Elită” și cu Dacia 
Unirea - la juniori mici. Conform 
așteptărilor, întâlnirea cu Viito-

rul lui Hagi a fost disproporţio-
nată, echipa de pe Litoral împu-
nându-se cu 14-0 (?!?). Juniorii 
mici, în schimb, au făcut legea pe 
teren, cu vecinii brăileni, cărora 
le-au administrat un scor ca de 
tenis. A fost 6-3, pentru învingă-
tori punctând Iulian Costea - 4, 
Călin și Chiriac.

 Runda viitoare, din weekend, 
programează partidele: Petros-
port Ploiești - LPS, în „Elită“ și 
LPS Bacău - LPS Galaţi; echipele SC 
Oţelul vor primi vizita colegilor de 
la Aerostar Bacău, tot gazde fi ind 
și dunărenii, cu LPS Buzău. .

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Simona Halep va juca, astăzi, în 
optimile de fi nală ale turneului 
de categorie Premier Mandatory 
de la Indian Wells, unde o va 
întâlni cu cehoaica Marketa 
Vondrousova (locul 61 WTA), 
care a eliminat-o pe letona 
Jelena Ostapenko (locul 22 
WTA), cu scorul de 4-6, 6-3, 6-4. 

Printre victimele cehoaicei se 
afl ă și fi nalista de anul trecut, 
Daria Kasatkina (Rusia, locul 14 
WTA). Halep a învins-o, în tu-

rul al treilea, scor 7-6 (3), 7-5, pe 
ucraineanca Kateryna Kozlova 
(locul 114 WTA). Jucătoare veni-
tă din califi cări, Kozlova i-a pus 
probleme româncei, a reușit să 
împingă de fi ecare dată setul în 
prelungiri, chiar dacă a fost con-
dusă cu 5-3 în primul și cu 5-2 
în cel de-al doilea, însă Simona 
a fost mai atentă în momentele-
cheie și s-a impus în aproape două 
ore de joc.

Adversara Simonei din aceas-
tă seară, pe care o întâlnește în 
premieră, este o tânără de 19 
ani, considerată una dintre 
cele mai talentate jucătoare din 

noul val, care are deja un titlu 
WTA câștigat. În aprilie 2017, 
cehoaica a câștigat WTA Biel 
Bienne, în fi nala cu Anett Kon-
taveit, devenind cea mai tânără 
câștigătoare a unui titlu WTA, 
după performanţa Annei Kon-
juh, din 2015.

Întâlnirea cu Marketa Vondro-
usova are o miză dublă pentru Si-
mona Halep. Dincolo de califi ca-
rea în sferturi, sportiva româncă 
își va consolida și locul 2 după 
competiţia din California. În 
acest moment, Halep are 5.457 de 
puncte în clasamentul WTA live, 
iar Petra Kvitova 5.550. Dacă se va 

califi ca, Simona Halep va aduna 
5.552 de puncte și va rămâne pe 
poziţia secundă.

În ediţia trecută, Simona Ha-
lep s-a oprit în semifi nale, fi ind 
eliminată de Naomi Osaka, actu-
alul lider mondial. Osaka urma 
să joace în această noapte cu ame-
ricanca Danielle Collins.

Altfel, în clasamentul live 
pentru "Turneul Campioanelor“ 
(unde contează rezultatele obţi-
nute în timpul anului în curs), 
Simona Halep se afl ă pe locul al 
optulea, ultimul califi cabil pen-
tru competiţia ce în acest an se 
va desfășura la Shenzhen. .

din sportul 
gùlùûean
În Capitală, 
„Naţionalele“ 
de sală

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Serena 
Williams, 
fără aer                    
la Indian Wells

TENIS. Fostul lider mondial Se-
rena Williams (37 de ani) a abandonat 
partida cu iberica Garbine Muguruza, în 
turul al treilea de la Indian Wells, când 
era condusă cu set üi 1-0. Americanca 
a acuzat probleme de respiraţie, vizibile 
pe parcursul primului set. „Înaintea 

meciului nu m-am simţit deloc bine, 
dar am zis că voi juca. După aceea, cu 
fi ecare secundă, a devenit din ce în ce 
mai rău. Simţeam că sunt ameţită üi 
extenuată. Nu mă simţeam deloc bine 
fi zic“, a spus Serena Williams, la confe-
rinţa de presă. , S.B.

ATLETISM. Sala “Ioan Soter” 
din Bucureşti a găzduit Campionatul 
Naţional şi de probe combinate ale 
juniorilor II. Concurând în cadrul probei 
de 60 m plat, gălăţeanca Daria Rebeca 
Ciocan (CS Municipal - antrenor 
Dumitru Văduvoiu) s-a clasat pe locul 
6, cu 7.89 secunde (din 56 de concu-
rente), după ce, câştigând seria, a intrat 
în fi nală cu al doilea rezultat. În acelaşi 
concurs, Iulian Andrei Melniciuc (CS 
Ācolar Galaţi, antrenor Marius Nicoară) 
a încheiat cursa de 3.000 m pe locul al 
patrulea.

ARTE MARŢIALE. Sala 
Liceului Teoretic “Ion Neculce” din Târgu 
Frumos a devenit neîncăpătoare în 
weekend. 326 de sportivi (copii, cadeţi, 
juniori şi seniori) din Iaşi, Suceava, 
Bucureşti, Tulcea, Brăila, Galaţi, Piatra 
Neamţ, dar şi de la un club din Repu-
blica Moldova au participat la cea de-a 
IV-a ediţie a “Cupei Sentoki”, la karate 
Isshin Ryu, proba Kumite Full Contact 
Knock-Down. Printre aceştia s-au 
afl  at şi 12 sportivi de la clubul gălăţean 
Sakura Kiai, secţia Kyokushin Budokai. 
Gălăţenii, coordonaţi de sempai Mihai 
Viorel, au reuşit să facă o impresie bună, 
aducând clubului patru locuri 1, două 
locuri 2 şi două locuri 3, prin următorii 
sportivi: Gabriela Bucur, Andrei Drago-
mir, Cristian Costea şi Răzvan Năvălici 
- toţi locul 1; Ana-Maria Gîndac, Ātefan 
Negoiţă - locul 2; Nicoleta Lungu, Andrei 
Luca - locul 3. Nu au prins podiumul, 
dar trebuie menţionaţi pentru ambiţia 
şi dăruirea de care au dat dovadă în 
faţa unor adversari foarte buni: Gabriel 
Balaban, Ioan Negoiţă, Bianca Pancu şi 
Constantin Bucur. .

Halep, adversară 
puternică în optimile 
de la Indian Wells

MECI CU DUBLĂ MIZĂ  . TENIS
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 „RAŢELE                       
ĀI VÂNĂTORII“, 
REINVENTAT
CONCURS. La 
sfârşitul acestei săptămâni, la 
Sala Sporturilor „Dunărea“, în 
organizarea New York Crew, 
va avea loc un concurs ce ne 
poate aduce aminte de copilărie 
şi de jocul „raţele şi vânătorii“. 
Competiţia presupune patru 
meciuri între echipele participante, 
urmate de semifi nală şi fi nală. 

Doritorii, care trebuie să aibă vârsta 
cuprinsă între 15 şi 19 ani, se pot 
înscrie pe site-ul evensi.com/
dodgeball-contest/295869299, 
organizatorul urmând să formeze 
patru echipe. Fiecare dintre 
acestea va fi  formată din câte cinci 
membri, iar taxa de participare, sub 
formă de donaţie, este de minimum 
20 de lei.Dodgeball este un sport 
nou, distractiv, uşor de învăţat, 
care nu lasă pe nimeni pe bancă, 
indiferent de vârstă, condiţie 
fi zică, sex sau experienţă sportivă 
anterioară. Acesta este uşor de 
implementat şi nu necesită o 
amenajare specială. Totodată, ajută 
la dezvoltarea fi zică, menţine în 
formă şi solicită la maxim, chiar şi 
într-un interval scurt de timp. Acest 
sport dezvoltă foarte multe abilităţi, 
cum ar fi  aruncatul, prinderea, 
săritura, fuga, coordonarea mână-
ochi, dezvoltă refl  exele, dar şi 
caracterul şi disciplina. Dodgeball-
ul - este un sport foarte social, unde 
îţi poţi face prieteni foarte uşor.         
. S.B. 

Cârţu, 
preşedinte la                   
„U“ Craiova

FOTBAL. Sorin Cârţu a fost numit 
preşedintele Clubului Universitatea Craiova. 
Prezentarea ofi cială, la care va participa şi 
Marcel Popescu, va avea loc astăzi, la stadi-
onul „Ion Oblemenco“. Produs al şcolii de fot-
bal craiovene, Cârţu a făcut junioratul la CSS 
Craiova. În 1973 a câştigat campionatul de 

tineret al României, iar doi ani mai târziu a fost 
golgheter al Diviziei B, cu Electroputere. Pe 
22 august 1976, a debutat cu gol la Univer-
sitatea, în victoria cu 5-1 contra Progresului 
Bucureşti. Ca jucător, Cârţu are în palmares 
trei cupe şi două titluri de campion, iar ca 
antrenor a reuşit eventul în 1991. . S.B.

S-a reluat lupta 
pentru şefie în judeţ
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Disputa din fruntea clasa-
mentului în sezonul trecut, dar 
şi în turul actualului campionat 
va continua cu aceeaşi înverşu-
nare şi în returul Ligii a IV-a. 
Lupta deschisă s-a reluat în we-
ekend, când ambele echipe din 
fruntea clasamentului - Univer-
sitatea şi Zimbrul - au încheiat 
victorioase. Şi încă la scoruri 
categorice.

 ACS Universitatea "Dunărea 
de Jos“ a susţinut un derbi local 

cu formaţia Quantum Club, în 
faţa căreia s-a impus cu scorul 
de 6-0 (la juniori, 3-3). Au marcat 
Gheorghiţă Ţuiu 4, Chiciuc şi Per-
ju. Diferenţa de scor se datorează 
valorii superioare, de ansamblu, a 
liderului, dar şi faptului ca adver-
sarii "am avut serioase probleme 
de lot, pe foaie având doar 13 jucă-
tori, în urma unor suspendări şi 
accidentări“, după cum ne-a spus 

antrenorul Iulian Oprea. Meciul 
a fost condus de arbitrul din lotul 
naţional Adrian Viorel Cojocaru, 
căruia i s-au aliniat formaţiile.

 Universitatea: Olaru - Stancu, 
Morogan, Lovin, Hilohi, Blănaru, 
Ignat, Chiciuc, Izvoranu - Pavel, 
Ţuiu. Au mai jucat: Mohorâţă, 
Ciurea, Perju şi Iancu (antrenor 
Cătălin Savu).

 Quantum Club: Pădurariu - 
Stegaru, Ov. Lupu, Pamfi le, Da-
mian - Verner, Munteanu, Căra-
re, Buliga, Toniţă - Dodan. Au mai 
intrat: Oprea şi Ioniţă (antrenor 
Iulian Oprea).

 Şi mai categorică a fost victo-
ria celor de la Zimbrul Slobozia 
Conachi: 13-1 cu Avântul Drăgă-
neşti. Constantin Spânache a fost 
din nou golgheterul echipei, cu 
8 reuşite, completat de Moise 3, 
Cr. Frunză şi Moroşan. La juni-
ori, Avântul s-a impus cu scorul 
de 4-2.

 La ora actuală, Universitatea 
a acumulat 40 de puncte (golave-

raj 63-3), în timp ce "zimbrii“ au 
38 de puncte (82-21). Este lesne 
de înţeles că cele două grupări 
au nevoie şi de un golaveraj de-
osebit, pentru că, altfel, disputa 
la puncte este cât se poate de 
strânsă. Universitatea are deja un 
examen difi cil în runda viitoare, 
duminică, cu Gloria Iveşti, acolo 
unde şi Zimbrul a păşit greşit, în 
meciul din tur fi ind remiză, 3-3. 
În etapa a II-a a returului, "zim-
brii“ joacă la Tuluceşti.

 În celelalte partide s-au înregis-
trat rezultatele: Avântul Vânători 
- Gloria Iveşti 1-4 (la juniori 9-0), 

Muncitorul Ghidigeni - Unirea 
Braniştea 2-6 (0-2), Juventus Tofl ea 
- Voinţa Cudalbi 1-3 (3-0), Victoria 
Independenţa - Viitorul Costache 
Negri 3-0 (1-2) şi Agrostar Tuluceşti 
- Victoria Tecuci 3-1 (0-3).

 După Universitatea - 40 p şi 
Zimbrul 38 p, pe locurile 3-5 se 
afl ă Gloria Iveşti 33 p, Unirea Bra-
niştea 26 p şi Muncitorul Ghidi-
geni 23 puncte.

 La juniori, podiumul arată 
astfel: Avântul Vânători 42 p, 
Victoria Tecuci 39 p şi Juventus 
Tofl ea 34 puncte.

, Iată şi rezultatele din Liga a 
V-a (etapa I din retur): ACS Lascăr 
Schela - Prutul Vlădeşti 1-2, Sire-
tul Piscu - Unirea Hanu Conachi 
3-2, Voinţa Cişmele - Zorile Griviţa 
2-2, Foresta Şendreni - Inter Tudor 
Vladimirescu 3-0, Avântul Matca - 
Avântul Valea Mărului 1-6 (vălmă-
renii au punctat prin Buteseacă 3, 
Gârleanu, Dajboc şi Bălan), Viito-
rul Umbrăreşti - Mălina Smârdan 
5-1, dar Mălina a depus contestaţie 

pentru substituire de jucători. Fla-
căra Pechea a avut etapă liberă.

 Clasamentul este dominat de 
echipa din Valea Mărului, cu ma-
ximum de puncte - 39, secondată 
de Pechea - 25 p, Mălina şi Foresta 
Şendreni cu câte 22 puncte. .

ÎN LIGA A IV-A  .  FOTBAL

  u foto Sorin Pană (Sportul ilustrat)
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Venezuela, afectată 
de cea mai gravă pană 
de curent din istorie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cel puţin 15 persoane au murit 
în spitalele din Venezuela, din 
cauza celei mai grave pene 
de curent din istoria recentă 
a ţării. Preýedintele Adunării 
Naţionale ýi preýedintele 
autoproclamat al Venezuelei, 
Juan Guaido, a anunţat că va 
cere Parlamentului să decreteze 
„stare de urgenţă“, din cauza 
lipsei de electricitate, relatează 
AFP. 

"Am convocat o sesiune extra-
ordinară a Parlamentului, pen-
tru a lua decizii imediate în ceea 
ce privește ajutorul umanitar“, 
a declarat el în faţa deputaţilor, 
făcând, de asemenea, apel la "ac-
ţiuni în stradă“.

"Voi cere Adunării Naţionale 
să declare stare de urgenţă, pen-
tru a permite intrarea ajutorului 
umanitar“ în ţară şi "solicitarea 
ajutorului internaţional“, a preci-
zat Guaido, care s-a autoprocla-
mat președinte pe 23 ianuarie și 
a fost recunoscut de către 50 de 
ţări. "Aveţi dreptul să descindeţi 
în stradă pentru că acest regim 
lasă venezuelenii să moară. Dom-
nilor din Forţele Armate, este 
timpul să încetaţi să îl acoperiţi 
pe dictator“, a mai spus Guaido.

De joi după-amiază, 23 de sta-
te sunt private de curent, care 
agravează criza economică din 
ţară: totul este la pământ, trans-
portul, distribuţia apei, dar și 
telecomunicaţiile.

Preşedintele socialist al Ve-
nezuelei, Nicolas Maduro, a 
denunţat sâmbătă un nou atac 
"cibernetic“, care ar fi  împiedi-
cat restabilirea electricităţii în 
întreaga ţară, confruntată de 
peste două zile cu o uriaşă pană 
de curent, relatează AFP. "Astăzi 
(sâmbătă), 9 martie, avansasem la 
aproape 70 la sută (în restabilirea 
electricităţii), când, la jumătatea 
zilei, am primit un nou atac ciber-
netic vizând una din sursele de 
energie care funcţiona perfect. 
Asta a anulat tot ce realizasem“, a 
explicat Maduro, în faţa miilor de 
simpatizanţi reuniţi la Caracas.

Venezuela s-a scufundat în 
haos după uriaşa pană de curent 
care a început joi la orele 20.50 
GMT şi a afectat aproape întreaga 
ţară, chiar dacă vineri curentul 
a revenit parţial în unele carti-
ere din Caracas, înainte de a se 
întrerupe din nou. Autorităţile 
afi rmă că un sabotaj a paralizat 
cea mai importantă hidrocentra-
lă din Venezuela, Guri, situată în 
sudul ţării.

Potrivit ministrului Comu-
nicaţiilor, pana de curent a fost 
declanşată de un prim "atac ci-
bernetic contra sistemului auto-
matizat“ al hidrocentralei Guri, 

care furnizează 80 la sută din 
necesarul Venezuelei. Numeroşi 
experţi atribuie însă defecţiu-
nea lipsei de investiţii din par-
tea guvernului în întreţinerea 
infrastructurii.

De la 23 ianuarie, Venezu-
ela are doi preşedinţi: Nicolas 
Maduro, care a început un al 
doilea mandat contestat din ca-
uza acuzaţiilor de fraudă care 
umbresc realegerea sa, şi Juan 
Guaido, preşedintele Adunării 
naţionale, care s-a autoprocla-
mat preşedinte interimar şi a 
fost recunoscut de peste 50 de 
ţări. .

CONVOCARE PENTRU DECRETAREA STĂRII DE URGENŢĂ  .  CRIZø

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un grup de ultranaţionalişti 
ucraineni au atacat sâmbătă 
convoiul preşedintelui Petro Po-
roşenko, în localitatea Cerkasî, 
în confruntările care au urmat 
în acest oraş şi în capitala Kiev 
fi ind răniţi 25 de poliţişti, a anun-
ţat duminică poliţia ucraineană, 
citată de AFP.

Susţinători ai partidului de ex-
tremă-dreapta Corpul Naţional 

au încercat să blocheze convoiul 
preşedintelui Poroşenko, venit la 
Cerkasî pentru a susţine un dis-
curs în cadrul campaniei electo-
rale pentru alegerile preziden-
ţiale din 31 martie. În total, 19 
poliţişti au fost răniţi aici, după 
ce au intervenit pentru a proteja 
convoiul prezidenţial. Alţi trei 
poliţişti, dintre care unul a sufe-
rit arsuri la ochi, au fost răniţi în 
urma confruntărilor cu militanţi 
ai aceleiaşi mişcări în apropierea 
sediului preşedinţiei la Kiev.

O înregistrare difuzată de 
poliţie arată o mulţime de indi-
vizi, unii mascaţi, înconjurând 
convoiul prezidenţial la Cerka-
sî, câţiva reuşind să se urce pe 
autoturisme şi să le deschidă 
portierele. Străzile din apropie-
re au fost apoi acoperite de fum, 
după ce protestatarii au provocat 
incendii.

Purtătorul de cuvânt al Corpu-
lui Naţional, Oleksandr Alfyorov, 
a declarat pentru AFP că manifes-
tanţii au dorit să protesteze faţă 

de corupţia din cadrul guvernu-
lui, amintind inclusiv de scanda-
lul privind deturnarea de fonduri 
publice destinate armatei.

Un apropiat al lui Poroşenko, 
între timp demis de acesta, este 
acuzat de o vastă operaţiune de 
contrabandă cu piese de schimb 
pentru echipamente militare. .

Preşedintele Poroşenko, 
atacat de ultranaţionalişti

Mollahul 
Omar, vecin 
cu o bază 
americană

TALIBANI. Fondatorul mişcării 
talibane, mollahul Omar - decedat în 2013, 
a trăit ani de zile în apropiere de o bază 
americană în sudul Afganistanului, în timp 
ce era una dintre cele mai căutate persoane 
din lume de către Washington, se afi rmă în-
tr-o carte a jurnalistei olandeze Bette Dam. 

Mollahul a locuit la 5 kilometri de baza din 
provincia Zabul. Ani de zile, el a trăit ca 
un pustnic, refuzând să se întâlnească cu 
familia. Pentru Washington, care a promis 
o recompensă de 10 milioane de dolari 
pentru capturarea lui, mollahul Omar era 
refugiat în Pakistanul vecin.  . O.A.C.

 PESTE JUMĂTATE 
DE MILION 
DE OAMENI, 
ARESTAŢI
TURCIA. Autorităţile 
turce au reţinut peste 500.000 de 
persoane după puciul eşuat din 
2016, pentru presupuse legături cu 
clericul islamist Fethullah Gulen, 
a declarat, duminică, ministrul 
turc de Interne Suleyman Soylu, 
potrivit DPA.“Un total de 511.000 de 
membri FETO au fost reţinuţi de la 
15 iulie 2016“, a spus Soylu, citat de 
agenţia naţională de ştiri Anadolu, 
la Ankara, folosind un acronim 
guvernamental pentru reţeaua lui 

Gulen. „Numărul celor afl  aţi încă în 
arest este de 30.821“, a adăugat el. 
Soylu îi acuză pe Gulen, care este 
stabilit în SUA, şi mişcarea sa că 
s-ar fi  afl  at în spatele tentativei de 
lovitură de stat a unei facţiuni din 
armată.Guvernul turc consideră 
mişcarea lui Gulen ca fi ind 
organizaţie teroristă şi a arestat 
mii de persoane cu presupuse 
legături cu mişcarea şi cu Gulen 
însuşi. Clericul autoexilat, un fost 
aliat devenit inamic al preşedintelui 
turc Recep Tayyip Erdogan, neagă 
acuzaţiile. Autorităţile continuă 
să reţină aproape zilnic persoane 
suspectate de legături cu Gulen, în 
armată sau în diverse instituţii.  
.O.A.C. onlineAR
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A jignit, 
a primit 
amendă

SANCŢIUNE. 
Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional, conform 
prevederilor Legii 61/1991, pe 
numitul O.A.G., în vârstă de 40 
de ani, din municipiul Galaţi. 
Bărbatul a primit o amendă în 

valoare de 1.000 de lei, deoare-
ce a proferat injurii, expresii jig-
nitoare şi ameninţări cu acte de 
violenţă, la adresa oamenilor 
legii care îşi exercitau atribuţiile 
de serviciu pe strada Regiment 
11 Siret.  . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei Nr. 4 au depistat-o pe numita 
C.N., de 44 de ani, din Galaţi, în 
timp ce comercializa peşte pe 
Aleea Comerţului din Piaţa Micro 
39A, în alte locuri decât cele stabi-
lite de autorităţile administraţiei 
publice locale. În urma verifi că-

rilor, poliţiştii locali au stabilit şi 
faptul că femeia folosea un cân-
tar fără omologare şi verifi care 
metrologică. Persoana în cauză a 
fost sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în cuantum de 1.200 
de lei.

 De asemenea, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale l-au depis-
tat pe numitul Ş.M., de 28 de ani, 

din Galaţi, care comercializa peş-
te, icre şi carne de pasăre, fără 
a deţine documente prin care să 
justifi ce provenienţa acestora. 
Persoana în cauză a fost sancţio-
nată contravenţional, cu o amen-
dă în valoare de 500 de lei. În acest 
caz, poliţiştii locali au dispus, ca 
măsură complementară, ridica-
rea mărfi i în vederea confi scă-
rii. .

control
Comercianţi de ocazie, amendaţi şi lăsaţi fără marfă

www.viata-libera.ro

Ce trebuie să cuprindă 
decizia de sancţionare 
disciplinară a salariatului
 Angajatorul dispune aplicarea 
sancţiunii disciplinare printr-o 
decizie emisă în formă 
scrisă, în termen de 30 de zile 
calendaristice de la data luării 
la cunoştinţă despre săvârşirea 
de către salariat a abaterii 
disciplinare, însă nu mai târziu 
de şase luni de la data săvârşirii 
faptei. 

Pentru a fi  legală, decizia de 
sancţionare trebuie să cuprindă, 
în mod obligatoriu, elementele 
prevăzute de Codul muncii, şi 
anume:

 - descrierea concretă a faptei 
comise de către salariat;

 - prevederile din statutul de 
personal, regulamentul intern, 
contractul individual de muncă 
sau contractul colectiv de muncă 
aplicabil care au fost încălcate de 
salariat prin săvârşirea faptei care 
constituie abatere disciplinară;

 - motivele pentru care au fost 
înlăturate apărările formulate de 
salariat în timpul cercetării dis-
ciplinare prealabile sau motivele 
pentru care nu a fost efectuată 
cercetarea respectivă (când sala-
riatul nu s-a prezentat la convo-
care fără motive obiective);

 - temeiul de drept în baza 
căruia a fost aplicată sancţiunea 
disciplinară;

 - termenul în care decizia de 
sancţionare poate fi  contestată;

 - instanţa de judecată com-
petentă la care salariatul poate 
să depună contestaţia împotriva 
deciziei de sancţionare.

 Lipsa din decizie a oricăruia 
dintre elementele sus-menţio-
nate este sancţionată de Codul 
muncii cu nulitatea absolută a 
măsurii dispuse de angajator.

 Angajatorul trebuie să-i co-
munice salariatului decizia de 

sancţionare în termen de cel mult 
cinci zile calendaristice de la data 
emiterii.

 Împotriva acestei decizii, sala-
riatul poate formula contestaţie 
la instanţa de judecată competen-
tă, în termen de 30 de zile calen-
daristice de la data comunicării.

 În cazul în care s-a aplicat 
sancţiunea disciplinară a desfa-
cerii contractului de muncă, iar 
raporturile de muncă au încetat, 
Codul muncii precizează că este 
competent tribunalul în a cărui 
circumscripţie teritorială salari-
atul îşi are, la momentul introdu-
cerii contestaţiei, domiciliul, re-
şedinţa sau locuinţă statornică.

 În situaţia în care nu a încetat 
contractul individual de muncă, 
prin aplicarea sancţiunii disci-
plinare, este competent şi tribu-
nalul în a cărui rază teritorială 
îşi are locul de muncă salaria-
tul. . Eugen Mortu - Judecù-
tor Tribunalul Galaûi

’
Angajatorul trebuie sù-i comunice 
salariatului decizia de sancûionare                   
în termen de cel mult cinci zile 
calendaristice de la data emiterii.              
Împotriva acestei decizii, salariatul poate 
formula contestaûie la instanûa de judecatù 
competentù, în termen de 30 de zile 
calendaristice de la data comunicùrii.
EUGEN  MORTU 
Judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

AMENAJEZI? 
AI NEVOIE                
DE CONTAINER
CONTRAVENŢIE. În 
timpul acţiunii de patrulare, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului de 
Protecţie a Mediului au constatat 
că o societate comercială, în 
calitate de generator de deşeuri 
provenite din amenajările 
interioare efectuate la un imobil, 
situat într-un bloc de pe strada 
Albatrosului, nu a încheiat 
contract cu operatorul autorizat, 
pentru transportul acestora. Mai 
mult, oamenii legii au constatat 
că în urma amenajărilor au 
rezultat aproximativ 30 de saci 
cu moloz, iar societatea nu a 
solicitat punerea la dispoziţie a 
unui recipient pentru depozitarea 
molozului rezultat din activitatea 
economică. Operatorul economic 
a fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 
2.000 de lei, în conformitate cu 
prevederile HCL 124/2016.              
. T.M.
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Se îngroaşă numărul pietonilor din Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cel puţin statistic, în ultima 
săptămână, numărul pietonilor 
din judeţul Galaţi s-a mărit, după 
ce aproape 200 de şoferi au fost lă-
saţi fără permisele de conducere, 
ca efect al încălcării unor reguli 
elementare de circulaţie. Mai 
exact, 183 este numărul conducă-
torilor auto pentru care agenţii au 
decis ca, pe lângă amendă, să pri-

mească şi sancţiunea suspendării 
dreptului de a conduce pe perioade 
cuprinse între 30 şi 90 de zile.

 Cei mai vizaţi de amenzi au 
fost cei care au depăşit limita 
de viteză, în număr de 234, dar 
şi peste 120 de şoferi care nu au 
acordat prioritate în trafi c. 133 
au fost sancţionaţi pentru lipsa 
centurii, 22 pentru conducere 
sub infl uenţa alcoolului, dintre 
care şapte s-au ales cu dosare pe-
nale, şi 14 pentru că vorbeau la 

telefon în timpul condusului. În 
cealaltă tabără, a pietonilor, 260 
de persoane au fost amendate 

pentru traversare neregulamen-
tară. Valoarea totală a celor peste 
o mie de amenzi depăşeşte suma 
de 344.000 lei.

 Pe lângă cei şapte şoferi beţivi 
cercetaţi penal, în faţa procuro-
rilor vor mai ajunge un bărbat 
care conducea fără permis, doi 
care şofau deşi aveau permisul 
suspendat, trei care conduceau 
maşini neînmatriculate şi unul 
care a refuzat să îi fi e recoltate 
probe biologice. .

Dunărea by night: 
„efecte speciale“

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Blândeţea ultimelor zile i-a 
scos în sfârşit din case pe foarte, 
foarte mulţi gălăţeni. Dumnezeu 
a aruncat iar cu efecte speciale, 
poleind apusul de duminică sea-
ră! Pe gratis! Uite Biserica fortifi -
cată Sfânta Precista, pe cerul în-
fl ăcărat, uite Dunărea ca mierea 
şi, apropiindu-te de ea, tot mai 
verzuie, fosforescentă, schimbă-
toare cu cât eşti mai aproape, uite 
„Elicea“ şi statuia Brătianului, 
care pe vremuri arăta cu degetul 
spre Basarabia, acum monumen-
te parcă aprinse de vreo hoardă. 
Forfotă, foarte multe râsete tine-
re. La vremea luminilor, mulţi 
au căutat în continuare băncile 
(ei, nu pe cele cu bani): e de stat, 
domnule, la aer liber, am scăpat - 
o vreme, măcar - de iarnă!

 Până s-o amenaja Faleza, efec-
tele naturale o fac oricum extra-
ordinară abia când se întrezăreş-
te, decât în lumina orbitoare… 
Oricum, la „naturel“ stăm bine, 
numai să putem pune în valoare 
ce avem… 

Cât e Faleza de lungă, vezi pici 
cu trotinete, pe biciclete, fete în 
echilibru pe hoverboard, îndră-
gostiţi, bătrânei („vecchio“, cum 
frumos se zice în italiană), o te-
rasă plină de clienţi (altele încă 
odihnind după noaptea de 8-9 
martie), îngheţată la cornet, vată 
de zahăr, uriaşă, din care fetele 
torc parcă, precum bunicile lor, 
fi rul de borangic, cel de acum 
fi ind însă… dulce, căţei de toa-
te formele, cu coada mai sus ca 
niciodată…

 Aparatul fotografi c s-a supus 
şi a surprins minunea... . foto 
Victor Cilincù

PLIMBĂRI DE WEEKEND  .  PRIMøVøRIND!

Āi-a 
abandonat 
maşina             
în parcare

SOMAŢIE. Gălăţeanul 
B.M.G., de 34 de ani, şi-a aban-
donat autoturismul pe domeniul 
public, în parcarea aferentă străzii 
Lebedei. Bărbatul a fost înştiinţat 
de Poliţia Locală că trebuie să îşi 
ridice autoturismul de pe dome-

niul public, însă acesta a ignorat 
avertismentul. Cum gălăţeanul nu 
a respectat termenul de ridicare a 
autoturismului conform soma-
ţiei primite, poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă de 500 de lei.  . T. M.

 CINE S-A OFERIT 
SĂ ÎNGRIJEASCĂ 
SPAŢIILE VERZI 
ALE ORAĀULUI
PARTENERIAT. Trei 
asociaţii de proprietari - 302 
şi 315 din cartierul Micro 16 şi 
376 din Micro 17 - au intrat în 
programul prin care persoanelor 
fi zice şi juridice li se oferă 
posibilitatea să amenajeze 
şi să întreţină spaţii verzi din 
oraş, încheind parteneriate cu 
administraţia locală.
Astfel, potrivit unui comunicat 
de presă transmis redacţiei, 
Asociaţia nr. 302 a solicitat 
încheierea unei convenţii 
cu municipalitatea pentru 
amenajarea üi întreţinerea 
unei suprafeţe de 5.605 metri 
pătraţi, solicitând totodată 
gard viu üi gazon, iar Asociaţia 
nr. 315 doreüte întreţinerea 
unei suprafeţe de 2.327 de 
metri pătraţi üi a cerut ca 
municipalitatea să o sprijine cu 
punerea la dispoziţie de gard 
bordurat üi gard viu. Asociaţia 
nr. 376 a solicitat să se ocupe 
de întreţinerea unei suprafeţe 
de 5.228 de metri pătraţi, având 
nevoie, de asemenea, de gard 
bordurat üi gard viu.
În viziunea administraţiei locale, 
„necesitatea implicării voluntare 
a cetăţenilor este determinată 
de dorinţa de îmbunătăţire 
a aspectului urbanistic al 
spaţiilor verzi üi are ca scop 
responsabilizarea civică, 
pentru ridicarea standardului 
de curăţenie üi confort în toate 
zonele municipiului“.  . A.M. AR
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cronologieologie

martie

12

Ziua Naţiunilor 
Unite pentru 
Drepturile 
Femeilor

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Adunarea Generală a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
adoptă, în decembrie 1977, o rezoluţie prin care 
proclamă Ziua Naţiunilor Unite pentru Drepturile 
Femeilor şi Pacea Internaţională, care este marcată, 
în fi ecare an, de către ţările membre ale Organizaţiei 
în ziua de 8 martie.

Naţiunile Unite s-au implicat în diverse acţiuni pentru 
îmbunătăţirea condiţiei femeii, încă de la crearea sa. Ast-
fel, în 1946, a fost creată Comisia Organizaţiei Naţiunilor 
Unite pentru condiţia femeii, care a propus Adunării Gene-
rale a Organizaţiei Naţiunilor Unite spre adoptare Conven-
ţia privind drepturile politice ale femeii [la 20 decembrie 
1952] şi Convenţia cu privire la eliminarea oricăror forme 
de discriminare faţă de femei [la 18 decembrie 1979]. Anul 
1975 a fost proclamat Anul Internaţional al Femeilor, iar 
între 1976-1985 a fost Deceniul Organizaţiei Naţiunilor 
Unite pentru condiţia femeii Naţiunilor Unite.

Naţiunile Unite au organizat mai multe Conferinţe 
asupra condiţiei femeii la: Ciudad de Mexico (1975), Copen-
haga (1980), Nairobi (1985), Beijing (1995), pentru a pune 
în valoare inestimabilul potenţial al populaţiei feminine 
în toate domeniile de activitate.

    Organizaţia Naţiunilor Unite a studiat de-a lungul 
întregii sale existenţe şi continuă să studieze condiţia 
femeii, identifi când acţiunile prioritare în domenii cum 
sunt: sănătatea, învăţământul şi drepturile femeilor. De 
asemenea, Naţiunile Unite au identifi cat o agendă globală, 
care să dea autoritate femeilor şi să le asigure realizarea 
deplină a drepturilor omului. .

politicù
Rezoluţie ONU

www.viata-libera.ro

loto 5/40
29 14 31 12 16 34

super noroc 078196

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 49.306,20 164.167,20
II (5/6) 1 40.917,60 -

III (4/6) 68 362,54 -
FOND TOTAL DE CASTIGURI: 229.737,90 

joker

plus noroc 09532 5

16 27 22 6 43 4
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 149.124,80 6.701.597,07
II (5/5) REPORT 32.243,20 145.733,75
III (4/5+J) 2 16.121,60 -
IV (4/5) 22 732,80 -
V (3/5+J) 57 353,54 -
VI (3/5) 1.528 34,29 -
VII (2/5+J) 689 35,09 -
VIII (1/5+J) 3.561 21,50 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 7.069.002,82 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
4 20 1 10 5 42

noroc 415998 8

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 600.920,40 14.276.070,80

II (5/6) 13 15.408,21 -
III (4/6) 788 254,19 -
IV (3/6) 12.972 30,00 -
Fond total de castiguri: 15.065.844,40 

10 MARTIE 2019

10 MARTIE 2019

10 MARTIE 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pastel şi 
tapiserie semnată de Cela Neamţu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

vernisaj, ora 18,00, Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Candela de veghe”.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Locuitori 
ai oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 

Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u  
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
va fi  înnorat, cu posibile averse. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 10 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 1 grad Celsius. Sunt üanse 
de precipitaţii de circa 90 la sută. Vântul va 
atinge o viteză de până la 17 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 760 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăüi valoarea de 66 la sută.  . surse 
online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:27 am

apune

56:09 pm

meteo 12 martie România & Europa 

Timiāoara

11  1

Cluj

 9  1

Bucureāti

 9  4

Galaûi

10  1
Constanûa

 9  3

Braāov

 4  0

Londra

12  5
Paris

13  5
Madrid

21  2
Roma

15  5

Chiāinùu

10  3

1824  u Se naşte GUSTAV ROBERT 
KIRCHHOFF (m. 1887), fizician 
german, unul dintre fondatorii 
analizei spectrale.
1838  u Se naşte HENRY PERKIN 
(m. 1905), chimist britanic. A 
descoperit vopseaua de anilină.
1863   u * Se naşte GABRIELE 
d’ANUNZIO (m. 1938), scriitor 
italian.* Se naşte  VLADIMIR 
IVANOVICI VERNADSKI (m. 
1945), naturalist, mineralog, 
cristalograf rus. A pus bazele 
ştiinţei despre biosferă.
1878  u Se naşte CONSTANTIN 
C. POPOVICI (m.1956),  
matematician,  astronom, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1925  u Se naşte CONSTANTIN 
CHIRIŢĂ (m. 1991), prozator, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1941  u Se naşte MIRCEA 
ANGHELESCU, istoric şi critic 
literar, pedagog.
1946  u Se naşte LIZA MINELLI, 
actriţă şi cântăreaţă americană, 
laureat cu premii Oscar, cu alte 
premii.
1950  u * Se naşte GEORGE 
NICOLESCU, solist de muzică 
uşoară.* Încetează din viaţă 
HEINRICH MANN (n. 1871), 
scriitor german.
1955  u Încetează din viaţă 
CHARLIE PARKER (n. 1920), 
celebru cântăreţ de jazz şi 
saxofonist american.
1965 u Încetează din viaţă 
GEORGE CĂLINESCU (n. 1899), 
istoric literar, critic literar, eseist, 
prozator, dramaturg, poet, 
membru al Academiei Române. A 
fost profesor universitar şi director 
al Institutului de Istorie Literară şi 
Folclor al Academiei, institut care, 
din 1966, îi poartă numele.
2009  u Încetează din viaţă MIHAI 
UNGHEANU (n. 1939), critic şi 
istoric literar, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor, cu alte 
premii.  V.G.AR
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PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Azi sunt favorizate relaţiile cu 
prietenii şi cu rudele.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să amânaţi 
activităţile difi cile în plan 
profesional sau în afaceri.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a negocia 
contracte sau pentru a semna 
documente ofi ciale.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Aveţi posibilitatea să demaraţi 
o lucrare pentru care nu aţi avut 
timp până acum.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, aveţi şanse să realizaţi 
tot ce v-aţi propus.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a stabili noi 
relaţii profesionale şi personale.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu faceţi promisiuni dacă nu sunteţi 
sigur că vă puteţi ţine de cuvânt.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi şanse de reuşită în toate 
activităţile legate de cămin.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, este indicat să vă bazaţi 
pe intuiţie.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Amânaţi activităţile profesionale 
difi cile, care necesită atenţie şi 
concentrare.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi sunt favorizate negocierile 
şi discutarea chestiunilor 
profesionale delicate.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Conjunctura astrală de azi 
este favorabilă activităţilor 
intelectuale. 

horoscop
12 martie

fi lmul zilei
MARŢI, 12 MARTIE 

PARADISUL FURAT
TVR 2. ora 20:10, 
(dramă, mister, thriller, 2011, Canada)

Cu: Rachael Leigh Cook, Graham Abbey.  u Amanda este o ingineră strălucită 
a cărei invenţie este furată şi apoi brevetată de colegul ei Garrett. Când acesta este 
găsit mort, Amanda devine principalul suspect. Curând, ea îşi dă seama că nu 
trebuie să lupte numai pentru invenţia ei, ci şi pentru propria-i viaţă, având în 
vedere că există cineva care e hotărât să o reducă la tăcere pentru totdeauna.

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor  

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 Întrebări şi răspunderi
18:00 Scufundarea 

pachebotului Lusitania
18:30 Bătălia Iutlandei
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Jaf în stil american

Canada, Luxemburg, 
Acţiune

23:50 Discover Romania
00:00 Telejurnal
00:35 Scufundarea 

pachebotului Lusitania (R)
01:05 Bătălia Iutlandei (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Cod Roüu                          

la Casa Albă (R)
2013, SUA, Acţiune, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Asia Express

23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 The Wall - Marele Zid (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 FanArena
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:15 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00  Insula
08:15  Charleston
10:10  Arthur Miller: Scriitor
11:50  Diavolul se îmbracă           

de la Prada

13:40  Statutul lui Brad
15:25  Punct şi de la capăt - III, ep. 8
16:00  Lunea neagră - Ep. 7
16:35  Ātirile săptămânii                          

cu John Oliver - VI, Ep. 3
17:10  Deadpool 2
19:10  Sirena - II, Ep. 4
20:00  Moşteniri - Ep. 10
20:50  Academia asasinilor - Ep. 

4
21:40  Debarcaderul - Ep. 2
22:35  Forma apei
00:40  Prietenia
02:05  Equilibrium

09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Zile cu stil (R)
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Paradisul furat

2011, Canada, Dramă, 
Mister, Thriller

21:50 Poate nu ştiai
22:10 Anatomia lui Grey

2005, SUA, Comedie, 
Dramă, Dragoste

22:55 Poate nu ştiai
23:00 Bibliotecarii

2014, SUA, Aventuri
23:55 Câştigă România! (R)
00:55 Paradisul furat (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 12 martie

remember
Yehudi Menuhin (1916-1999)

Violonistul american Yehu-
di Menuhin - elev al lui George 
Enescu - s-a născut pe 22 aprilie 
1916, la New York, ulterior sta-
bilindu-se la Londra. A susţinut 
concerte în întreaga lume, fi ind 
apreciat pentru talentul său 
deosebit.

În 1995, a deschis ediţia a 
XIII-a a Festivalului „George 
Enescu“ de la Bucureşti şi i s-a 
acordat titlul de membru de 
onoare al Universităţii „George 
Enescu“. De asemenea, a par-
ticipat la ceremonia dezvelirii 
bustului lui Enescu, amplasat în 

faţa vilei Luminiş din Sinaia. În 
1998, a fost preşedinte de onoare 
al ediţiei a XVI-a a Festivalului 
„George Enescu“.

Personalitate recunoscută a 
vieţii culturale internaţionale, 
Yehudi Menuhin a fost recompen-
sat cu înalte distincţii, primind 
titlul de cavaler al Ordinului Im-
periului Britanic, Marea Cruce 
a Ordinului de Merit al Republi-
cii Federale Germane - cea mai 
înaltă distincţie a acestei ţări. În 
România i s-a decernat titlul de 
Doctor Honoris Causa al Acade-
miei de Muzică din Cluj-Napoca, 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

149 CM 
210 CM 
247 CM

+ 4 cm
0 cm
0 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

248 CM
187 CM
155 CM

0 cm
- 1 cm
- 1 cm

precum şi titlul de Cetăţean de 
onoare al acestui oraş.

S-a stins din viaţă la 12 martie 
1999. . V.G.AR
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Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
Un tânăr vine la prima 
întâlnire cu fl ori.
– Vai, îţi mulţumesc. Sunt 
muşcate?
– Nu, doar smulse. 2

Apelul prim-ministrului 
către popor:
– Plătiţi-vă impozitele, 
fraţilor! Că nu mai avem 
ce să furăm.  

reţeta zilei
Pancakes          
cu bacon

INGREDIENTE. 1 ou mare, 100 ml 
iaurt grecesc, 200 ml lapte, 200 g făină, 1 pliculeţ 
praf de copt, 125 g cubuleţe bacon, sare şi piper, 
½ legătură pătrunjel verde tocat, ulei pentru prăjit;

PREPARARE. Amestecăm ingrediente-
le lichide. Condimentăm cu sare şi piper. Adăugăm 

făina, cernută, cu praful de copt. Omogenizăm. 
Adăugăm şi cubuleţele de bacon şi pătrunjelul. 
Amestecăm. Lăsăm compoziţia să se odihnească 
15-20 de minute. Într-o tigaie antiaderentă bine 
încinsă, punem ½ linguriţă ulei. Punem cca ½ 
polonic pentru fi ecare pancake. Coacem la foc 
mediu, circa 3 minute pe fi ecare parte. . R.C.

tv
mania
Blesteme           
şi rugăciuni          
la „Arsănie Boc“

u Stent la inimă frântă. 
„Să te iertă Dumnezău şi 
Arsănie Boc, că acela ţine 
la tine! Arsenie Boc, orice 
greutate ai avea acela te scapă! 
Arsănie Boc, nu mă lasă. 
Arsănie, pupa-i-aş mânile!“, aşa 
îl căina pe Leo de la Strehaia 
singura femeie care i-a rămas 
alături după ce toate asistentele 
tv l-au părăsit - mama lui. 
Ehei, unde-s vremurile când 
autointitulatului Prinţ al 
Ţiganilor i se cânta „El e Leo, 
el e Leo, după el fetele mor!“, 
iar Loredana Chivu, Dana 
Criminala şi fi ica ei, Renata, 
îşi disputau titlul de iubită a 
lui. Părăsit şi cu inima frântă 
(la propriu), Leo s-a ales cu 
două stenturi montate în zece 
zile, după cum am afl at de 
la „Cancan“-urile României 
Tv. Printre rugăciuni la Boc, 
mama lui mai azvârle şi 
blesteme către cele care i-au 
făcut pagubă-n cocoşei: „Toate 
care ne-a făcut rău, care 
ne-a mâncat bani de la mine, 
Dumnezeu la pedepseşte. Le 
distruge rând pe rând“. Ca şi 
când nu fi ul ei ar fi  încercat să 
le cumpere dragostea cu bani 
grei, explicând prin emisiuni 
nocturne: „Fetele astea de oraş, 
care-au ajuns pe la televizor, le 
excită banii“. Las’ că are grijă 
de ele şi Emil Boc. Pardon, 
Arsănie Boc!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
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integramù 
Dor... de ţară

Dezlegarea jocului „MODELE… DE URMAT“ de ieri:
Orizontal: u

C, P, C, CATARAT, MISIVA, R, TIPATOR, SEMINAR, UI, CAV, REC, F, DOS, 
TELINA, LASA, ANI, ST, TIC, AMA, ADUNAT, IR, TRUP, MISCA, ER, SEPTIC.

Maximă de 
catalog

Cu faţa la 
perete

…

…

Datul de 
ocazie

Acţionate în 
scris

Rumegă 
totul la 
rece

Asigurarea 
de locuinţă

Produs în 
gura mare

Oamenii 
destinului

Cu faţa 
curată

Jocul la 
fi leu

Sărită la 
cap!

Niciodată!

Sportiv de 
culoare

Cultivată pt. 
covoare

Viaţa nouă 
la apă

Tehnica 
de luptă

Ispăşitori 
proverbiali

Păpuşă!

Categorică

…

Răi de 
gură

Lăuntric

Curele 
răsucite!

Coadă de 
ciocârlie!

Măsură de 
capacitate

Domol

Stârv

…

Marile 
călduri

Rămas în 
centru!

A face 
autostopul

A da un 
imbold

Ghemuite 
strâns

Umerii sus!

Nai!

Singur în 
faţă!

Trasă pe 
dreapta!

Ere!

Mami, s-a 
întors!

Gh. Gurùu

Cântec din 
frunză

rebus
Hai la masă!
ORIZONTAL:  u 1) Cântăreţ şi actor american care se întreabă retoric: „De ce să mănânc un 
hamburger în oraş, când am acasă o friptură suculentă?” (Frank) - Mâncare de iepure. 2) Bună 
de băut, după orice fel de mâncare – Scriitor şi critic englez care a afi rmat: „Toţi bărbaţii sunt 
nişte animale. Femeilor le rămâne un singur lucru de făcut, şi anume să-i hrănească mai bine.” 
(Oscar). 3) Preparat tradiţional ce se consumă la Paşti, din aluat umplut cu brânză de vaci, 
stafi de, smântână,etc – Graşi sau iuţi sunt folosiţi ca alimente sau condimente. 4) Umplutură la 
raci! – Laptele cucului, în natură – Localitate în Rusia. 5) Masa de seară – Strat de semiabsorbţie 
(abr.fi z.). 6) Pastă de fructe folosită la micul dejun, cu unt şi ceai – Un fel de legume fi erte, 
înăbuşite cu unt. 7) Plante erbacee folosite ca garnitură (dim.) – Părere! 8) A da lovitura – Pastă 
din carne de peşte care se serveşte ca aperitiv. 9) Început liric! – Produs alimentar din lapte 
închegat,stors de zer -  Bune cu paste! 10) Piperat la urmă! – Are ca hrană preferată ovăzul -     
A alege pe sprânceană. 11) Chiftea plată consumată prăjită într-o chifl  ă.
VERTICAL:  u 1) Mâncare de post (fi g.) – Produs asemănător cârnatului, ambalat într-un maţ mai 
gros. 2) Tot aşa... ca în vechime - Un fel de mâncare preparat la foc. 3) În fruntea bucatelor, 
la nuntă -  Mică încăpere la ţară unde se păstrează alimentele. 4) Grăsimea de deasupra 
laptelui fi ert – Puţină carne…la musaca! 5) Scriitor şi umorist american care a spus: „Singurul 
mod de a-ţi păstra sănătatea, este să mănânci ceea ce nu vrei şi să bei ce nu-ţi place” (Mark) 
– Serviciu de masă complet. 6) La urmă... homari! – Mâncare preferată pentru căţei…cu 
grămada – Ca laptele la culoare. 7) Oraş în Rusia – Organizaţia latino-americană de solidaritate 
(siglă). 8) Puţin drob... la început! – Măsură a forţei – Date la antreu! 9) Ca porţiile pentru regim 
alimentar – Silinţă la lucru. 10) A mâncat din fructul oprit al raiului – Legumă folosită la salate. 11) 
Leguminoasă cu păstăi, bogată în grăsimi şi protide folosită în industria alimentară,farmacie,etc 
– Friptură prăjită pe un dispozitiv cu jar.
DICŢIONAR:  u UVA, SSA, LIR, ALAR.  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „DE VIAŢø“ de ieri:
Orizontal: u PREMATUR, U, LETALA, SER, ALIMENT, RA, SECA, AUTOR, MEI, PRERIE, A, APA, 

CEC, INIMA, CER, AN, CALAU, E, TETINA, TIC, ACU, TIRANI.
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SANCŢIONAREA 
DISCIPLINARĂ            
A SALARIATULUI
JURIDIC. Angajatorul 
dispune aplicarea sancţiunii 
disciplinare printr-o decizie emisă în 
formă scrisă, în termen de 30 de zile 
de la data luării la cunoştinţă despre 
săvârşirea abaterii. > pag. 15

IMPACTUL 
RADIAŢIILOR 
TELEFONULUI
CERCETARE. Telefonul 
mobil a devenit obiect de studiu pentru 
o prezentare ştiinţifi că la Universitatea 
„Dunărea de Jos“, în care s-au analizat 
riscurile folosirii îndelungate a acestuia 
pentru sănătate. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 martie 2019

10

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

ANAF renunţă 
la „spectacolul mediatic“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Obligațiile fi scale restante ale 
persoanelor fi zice nu vor mai fi  pu-
blicate pe site-ul Agenției Naționale 
de Administrare Fiscală, conform 
unui proiect de ordin publicat la 
rubrica Transparență decizională.

Proiectul va pune în aplicare 
modifi cările Codului de Procedu-
ră Fiscală și va determina ANAF să 
publice doar restanțele la buget ale 
persoanelor juridice. De asemenea, 

se reglementează și situația în care 
un debitor are de recuperat sume 
de la stat, caz în care acești debitori 
nu sunt considerați că înregistrea-
ză obligații fi scale restante, astfel 
că nici contribuabilii în această 
situație nu vor fi  publicați pe pagi-
na de internet a ANAF.

„Intrăm în normalitate și în-
cetăm expunerea inutilă a contri-
buabililor, deoarece este mai im-
portantă recuperarea restanțelor 
decât spectacolul mediatic“, a 
precizat Eugen Teodorovici, mi-
nistrul Finanțelor Publice. .

TRANSPARENŢĂ DECIZIONALĂ . RESTANŢIERI

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

10   marţi

11 - 16 martie 2019
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